

Аудан әкімі А. Смайыловтың мерекелік құттықтаулары

Қазақстандық полиция күнімен

Құрметті полиция қызметкерлері, сала ардагерлері!

Сіздерді кәсіби мерекелеріңізбен шын жүректен құттықтаймын! Қоғамдық тәртіпті қамтамасыз ету және азаматтардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін сіздерге үлкен жауапкершілік жүктеледі. Қызметкерлердің күнделікті жұмысы үлкен тәуекелмен және жауапкершілікпен байланысты. Тәртіп сақшылары халықтың тыныштығын күні-түні күзетіп, әлеуметтік тәртіпті бақылайды. Қауіп-қатердің алдын алып, төнген қауіпті ауыздықтауда басын бәйгеге тігетін кездері де аз емес. Осы жауапты қызметті жолға қоюдың басы-қасында болғандарға, ардагерлерге және бүгінде осы қатарда еңбек етіп жүргендерге ризашылық пен алғысымды білдіремін. Еліміздің қорғандары – полиция қызметкерлерінің қызметтеріне сәттілік пен абырой, отбасыларына амандық, дендеріне саулық тілеймін! Кәсіби біліктіліктеріңіздің арқасында биік асулардан көріне беріңіздер!

Мемлекеттік қызметшілер күнімен

Құрметті мемлекеттік қызметшілер, сала ардагерлері!

Сіздерді шын жүректен кәсіби мерекелеріңіз - Мемлекеттік қызметшілер күнімен құттықтаймын! Билікке деген сенім мемлекеттік қызметшілердің кәсіби деңгейінен басталады, себебі мемлекеттік қызметті орындау - аса жауапты іс. Сіздердің тәжірибе, жұмысқа деген ынта, кәсіби шеберліктеріңіз және жігерлеріңіз ауданымыздың тиімді көркейуімен тікелеу байланысты. Шын жүректен, қымбатты әріптестер, Сіздерге зор денсаулық, келісім, отбасылық береке, елге қызмет етудегі адал істеріңізге табыс және кәсіби шеберліктеріңіздің артуын тілеймін!

Құрметті полиция қызметкерлері!

Сіздерді кәсіби мереке – Полиция қызметкерлері күнімен шын жүректен құттықтаймыз. Сіздердің жұмыстарыңыз жоғары моральдық күшті, кәсіби шеберлікті және кез келген уақытта қоғамға қызмет етуге дайын болуды талап етеді. Сіздер Заң мен тәртіпті қорғаушылар ретінде қоғамда керемет маңызды рөл атқарасыздар. Сіздердің адал қызметтеріңіз және қиын сәттерде көмекке келуге дайын болуларыңыз бәрімізді шабыттандырады. Сіздердің кәсіби шеберліктеріңіз бен батылдықтың арқасында біздің көшелеріміз қауіпсіз, ал біз қорғаудамыз. Сіздердің еңбектеріңіз әрқашан бағаланып, құрметтелсін және Сіздердің жанқиярлық қызметтеріңіз біздің өмірімізге жарқын оң өзгерістер енгізуді жалғастыра берсін.

Құрметті мемлекеттік қызметшілер!

Бүгін біз тамаша мереке – Мемлекеттік қызметшілер күнін атап өтеміз. Бұл күн біздің мамандығымыздың маңыздылығын және қоғамның әл-ауқатына қосқан үлесімізді еске салады. Сіздердің жауапкершіліктеріңіз және адалдықтың бізге уақыттың қиындықтарын жеңуге және барлығына тұрақты болашақ құруға көмектеседі. Сіздерді кәсіби мерекелеріңізбен құттықтаймыз! Сіздерге зор денсаулық, отбасылық амандық, жаңа кәсіби жетістіктер мен қызықты жобалар тілейміз. Сіздердің әрқайсыларыңыз біздің қоғамның дамуына өз үлестеріңізді қосып келесіздер.

Құрметпен және ізгі тілектермен, мәслихат төрағасы Н. СЕКСЕНОВ.

Уважаемые сотрудники полиции!

Сегодня мы от всей души поздравляем Вас с профессиональным праздником – Днем Работников Полиции. Ваша работа требует высокой моральной силы, профессионального мастерства и готовности к служению обществу в любую минуту. Вы, как защитники закона и порядка, играете невероятно важную роль в обществе. Ваше преданное служение и готовность приходить на помощь в трудные моменты вдохновляют нас всех. Благодаря Вашему профессионализму и смелости наши улицы остаются безопасными, а мы – защищены. Пусть Ваш труд всегда будет оценен и уважаем, а Ваше самоотверженное служение продолжает вносить яркие позитивные изменения в нашу жизнь.

Уважаемые государственные служащие!

Сегодня мы отмечаем замечательный праздник – День Государственного Служащего. Этот день напоминает нам о важности нашей профессии и нашего вклада в благополучие нашего общества. Ваш профессионализм, ответственность и преданность делу помогают нам преодолевать вызовы времени и строить стабильное будущее для всех. Поздравляем Вас с профессиональным праздником! Желаем вам крепкого здоровья, семейного благополучия, новых профессиональных достижений и интересных проектов. Пусть каждый из вас продолжает вносить свой неповторимый вклад в развитие нашего общества и делает его лучше и сильнее.

С уважением и наилучшими пожеланиями,
председатель маслихата Н. СЕКСЕНОВ.

Өлшеусіз еңбек, адал абырой, асыл жүрек

Өткен аптада ауданымызда айтулы, ерекше мәні бар іс-шараның бірі өз мәресіне жетті – атақты жерлесіміз, 1983-2009 жылдары Бұланды аудандық ауруханасының бас дәрігер қызметін атқарып, аудандағы медицина тізгінін ұстаған білікті маман, ұлағатты тәлімгер, іскер басшы, адал азамат Ғалым Қайырбекұлы Садуақасовтың ескерткіш тақтасы өзінің екінші үйінде болып кеткен аудандық ауруханасының кіреберіс қабырғасына орнатылып, салтанатты түрде ашылды.

Ғалым Қайырбекұлының өмір жолы – көп парақты кітаптай еді. Әрбір бөлімі – қиындық пен қызықтар, жетістік пен жеңілістер жайында сыр шертеді, өмірдің сатыларынан сүрінбей өтіп, биігіне жеткен тұлғаның артына ерген ұрпағы мен ізбасарлары бүгінгі күнге дейін құрметін аямай, тағзымын үзген емес. Оған керемет себеп те бар – санаулы ғұмырын Ғалым Қайырбекұлы еліне, жеріне, отандастырына арнап, жан жылуын нұрдай шашып келген еді. Отандық медицина саласына қосқан сүбелі үлесі, жанқиярлығы мен шеберлігі үшін «Денсаулық сақтау саласының үздігі» төс белгісі мен марапатталып, «Бұланды ауданының Құрметті азаматы» атағына ие болды. Нағыз аңыз адам десек те артық айтпағанымыз болар, шын мәнінде жақсының аты өлмейді емес пе...



Аудан тұрғындары біртуар жерлестің есімін мәңгі есте қалдыру идеясын бұрыннан көтеріп жүрген еді. Ғалым Қайырбекұлы Садуақасовтың туыстарының, аудандық аурухана ұжымының, сонымен қатар көптеген тұрғындардың өтініші бойынша ескерткіш тақта орнату бастамасы жоғары деңгейде қолдауға ие болып, көптің тілегі қабыл етілген күн биылғы жылдың жазына бұйырған екен. Ресми ашылу салтанатына аудан әкімі Ардақ Смайылов, өңір мен еліміздің жан-жағынан құрметті қонақтар, аудан тұрғындары, әріптестер мен туыстары қатысты.

Ғалым Қайырбекұлы Садуақасов 1946 жылы 20 желтоқсанда Көкшетау облысы, Щучье ауданы, Кіндік-Қарағай ауылында мұғалімнің отбасында дүниеге келген. 1952 жылы ата-анасы Ақмола облысы, Макинск ауданы, Қыстау-Қарағай ауылына қоныс аударды. 1954 жылы Кіндік-Қарағай жеті жылдық мектебінің бірінші сыныбына барып, оны 1961 жылы бітірді. Одан кейін Макинск қаласындағы №1-ші орта мектепте оқуын жалғастырды. 1965 жылы мектепті бітірген соң Целиноград медицина институтына оқуға түсті. Ғалым Қайырбекұлы Садуақасов 1971 жылы институтты бітіргеннен кейін еңбек жолын бастап, хирургтан орталық аудандық аурухананың бас дәрігеріне дейін көтерілді. 1972-1983 жылдар Макинск орталық аудандық ауруханасында хирург болып жұмыс істеді. 1983 жылдың мамырынан 2009 жылдың желтоқсанына дейін Бұланды (Макинск) орталық аудандық ауруханасының тұрақты бас дәрігері қызметін атқарды.



По инициативе детей и близких родственников Гальма Каирбековича Садвокасова на протяжении долгих лет решался вопрос об увековечивания памяти, посредством установления мемориальной плиты на здании районной больницы.

1 февраля 2024 года было получено официальное разрешение от ГУ «Управление культуры Ақмолинской области» и принято совместное решение с акиматом района, руководством больницы установить мемориальную плиту в канун празднования Дня медицинского работника.

13 июня текущего года состоялась официальная церемония открытия мемориальной плиты. Финансирование осуществлено за счет детей и близких родственников Г. К. Садвокасова.



Жалғасы 2 бетте.

Өлшеусіз еңбек, адал абырой, асыл жүрек

Жалғасы. Басы 1 бетте.

Ғалым Қайырбекұлы бірнеше рет аудандық, облыстық мәслихаттардың депутаты болып сайланған еді. Еңбекке адал көзқарасы мен жоғары кәсібилігі үшін Ғалым Қайырбекұлы Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрлігінің, Ақмола облысының денсаулық сақтау басқармасының және Ақмола облыстық медицина қызметкерлері кәсіподақ комитетінің Құрмет грамоталарымен марапатталған.

2010 жылдың 10 ақпанда Бұланды ауданының Құрметті азаматы атағы беріліп, осы атақты тапсыру барысын-

да жерлестер салтанатты іс-шара өтіп жатқан жерде бір кісідей орындарынан тұрып, жоғары атақ мәртебеге ие болған сәтті ду қол шапалақпен қарсы алып, Ғалым Қайырбекұлына деген ыстық ықыласы мен шексіз құрметін көрсеткен еді.

Аудан тарихында қалатын ерекше күнмен іс-шараға жиналған барша халықты құттықтап, ауызбіршілік пен құрмет көрсете білгендігі алғыс білдіріп, ақ тілек арнаған бірқатар ардақты азамат пен азаматшалар жоғары мінберден сөз сөйледі. Олар:

аудан әкімі Ардақ Дулатұлы Смайылов, Бұланды ауданының құрметті азаматы Ермек Балташұлы Каратаев, Н. Ж. Бәтпенев атындағы Ұлттық травматология және ортопедия орталығының директорының орынбасары Азамат Қинайатұлы Дүйсенов, Ақмола облысы денсаулық сақтау басқармасының жетекшісі Нұрлан Сәлімұлы Ахылбеков, сыныптасы, медицина ғылымдарының докторы, профессор Болат Зиябекұлы Жүсіпов, ізбасары, медицина саласының ардагері, аудандық аурухананың бұрынғы бас дәрігері

Алма Жантайқызы Нұрсадықова, Республикалық Отан соғысының ардагерлеріне арналған емханасының меңгерушісі, Ғалым Қайырбекұлының өмірлік ісін жалғастырған қызы Қарлығаш Ғалымқызы Омарова.

Естелік сөздер мен жүрекжарды тілектерден кейін Ғалым Қайырбекұлы Садуақасовтың ескерткіш тақтасын ашу құрметі аудан әкімі Ардақ Дулатұлы Смайыловқа және Ғалым Қайырбекұлының ұлы, әкесінің ізін басқан талантты дәрігер Серік Ғалымұлы Садуақасовқа берілді.

Іс-шараға жиналған халықтың қарасы көп болды, олардың әрқайсысы Ғалым Қайырбекұлына деген ілтипаты мен құрметін жадынан шығармай келеді, ал ескерткіш тақтаның ашылуы көптің көкейінде жүрген ойдың жүзеге асқаны десек қателеспейміз. Салтанатты шара «Әйгерім» мейрамханасында өз жалғасын тауып, жиналған жамағатқа балалары мен туғандары атынан арнайы ас беріліп, Ғалым Қайырбекұлының аруағына құран оқытылып, дұға етілді.

А. АМАНЖОЛОВА.

Профессия врач – это подвиг...

День медицинского работника - праздник тех, кто посвятил себя ответственному и благородному делу - исцелять ближних от недугов, возвращать к жизни больных и немощных, страждущих душой и телом. На протяжении всего жизненного пути рядом с нами находятся люди в белых халатах. Их умение и опыт, человечность, бескорыстие, самоотверженность сделали профессию медика одной из самых уважаемых в обществе.

ванных кадров.

Изо дня в день врачи Буландынской районной больницы спасают жизни, возвращают здоровье, ведут не только лечебную, но и широкую профилактическую работу. У врачей никогда не бывает полноценных выходных и отпусков, потому что он всегда должен находиться на территории района и его телефон всегда должен быть на связи, ведь в любое время дня и ночи его могут вызвать для сроч-

момент – люди в белых халатах. И даже самому недовольному пациенту, который вечно будет оказывать всяческое недоверие отечественной медицине, они окажут медицинскую помощь. Потому что это их миссия, которая закреплена клятвой Гиппократов.

В минувшую пятницу в актовом зале районной больницы состоялось праздничное мероприятие, посвященное Дню медицинского работника, в кото-



Поистине, медицинские работники выбрали самую благородную профессию, которая требует глубоких знаний, трудолюбия, полной самоотдачи, чуткости и отзывчивости. Великий литературный классик А. П. Чехов писал: «Профессия врача - подвиг. Она требует самоотверженности, чистоты духа и чистоты помыслов». В полной мере мы постоянно видим героизм медиков, особенную самоотверженность и преданность делу жизни было проявлено последователями Гиппократов во время пандемии коронавирусной инфекции, когда врачи, медсестры и санитары с риском для жизни лечили заболевших.

Перед медицинским сообществом района на сегодняшний день стоят серьезные задачи: повышение эффективности здравоохранения, внедрение современных технологий, совершенствование качества и доступности медицинской помощи, подготовка квалифициро-

ного консилиума.

Большое уважение мы проявляем ветеранам сферы здравоохранения, а также тем врачам, которые, в пенсионном возрасте продолжают работать, чтобы восполнить дефицит врачей в районе. У ветеранов есть опыт, а чтобы взрастить начинающего врача нужно время и профессионализм наставника, который будет давать нужное направление в работе. Несомненно, каждый из них – профессионал своего дела, имеет большой авторитет, и важно понимать, что для того, чтобы взрастить молодого врача до профессионального уровня необходимо наставничество со стороны опытных предшественников, для этого требуются годы.

Ни для кого не секрет, что когда у нас возникают проблемы со здоровьем, мы обращаемся к врачам, когда нам плохо, мы звоним в скорую и первые, кто приходит на помощь в трудный

ром принял участие аким района Ардак Смаилов. Представителям самой гуманной и благородной профессии были награждены благодарственными письмами за вклад в развитие отечественной сферы здравоохранения. Также в этот день в торжественной обстановке был вручен нагрудной знак «Денсаулық сақтау ісіне қосқан үлесі үшін» заведующей терапевтическим отделением районной больницы Асылтас Камзаевне Сабировой.

Спасибо всем работникам здравоохранения района за высокий профессионализм, самоотверженность, преданность выбранному делу, внимательное отношение к людям. От всей души желаю вам крепкого здоровья, счастья, благополучия и успехов в вашем благородном труде!

А. АМАНЖОЛОВА.

Фото А. Калиевой.

Лето должно быть активным и безопасным

Под председательством акима района Ардака Смаилова состоялось заседание акимата с участием депутатов областного и районного маслихатов, заместителей акима района, руководителей самостоятельных отделов и аппарата акима района, акимов сельских округов и города Макинска, руководителей учреждений и организаций района.

Прежде чем приступить к повестке дня, глава района Ардак Дулатович сообщил о кадровых изменениях в районе. Начальником Объединенного отдела по делам обороны Буландынского района и района Біржан сал Акмолинской области назначен Арман Кайыргельдинович Муханжанов, 1988 года рождения, образование высшее. В 2006 году окончил Кадетский корпус Министерства обороны РК и в 2010 году Кокшетаускую юридическую академию «Кокше». Прежнее место работы – Отдел по делам обороны Осакаровского района Карагандинской области. Главным инспектором по анализу

оказания государственных услуг и информационных технологий аппарата акима района назначен Абзал Толешович Молдаспаев, 1986 года рождения, образование высшее. Окончил Карагандинский филиал «Фемиды» в городе Кокшетау. Ранее работал руководителем правового отдела аппарата акима Бурабайского района.

На заседании районного актива обсуждению подверглись актуальные вопросы. Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период информировала руководитель районного отдела образования Алия Жолдыгулова. Организация оздоровительного отдыха, досуга и занятости детей в летний период является неотъемлемой частью социальной политики государства и возможностью для творческого развития детей, обогащения их духовного мира и интеллекта. Каникулы - свободное от учебных занятий время, «зона» особого внимания к ребенку, его

социальная защита. Главный учитель района довела до сведения актива план мероприятий, согласно которому будет вестись работа.

Вторым вопросом повестки дня явилась организация безопасности в купальный период, по которому выступил исполняющий обязанности начальника отдела по чрезвычайным ситуациям района Ержан Бажак. Как проинформировал и.о. начальника отдела, обеспечение безопасности граждан на водоемах одно из важных направлений спасательной службы. Отделом проводятся патрулирования и рейды по разрешенным и запрещенным местам. Особое внимание уделяется безопасности детей, в связи с чем ведется активная профилактическая работа с родительской общественностью. Силы и средства МЧС приведены в повышенную готовность. Будут приняты необходимые меры по обеспечению безопасности населения.

А. АМАНЖОЛОВА.

Құрметті ауданның полиция қызметкерлері мен ардагерлері!

Сіздерді кәсіби мереке-Қазақстан полициясы күнімен құттықтаймын!

Ішкі істер органдары біздің елімізде құқықтық тәртіпті, жеке тұлға мен қоғамның қауіпсіздігін қамтамасыз ететін аса маңызды мемлекеттік институт болды және болып қала береді. Олардың жұмысының негізгі принциптері заңдылық, әділдік, полицияның ар-намысы және борышқа адалдық сияқты ұғымдар болуы тиіс. Оны ауданның полиция бөлімінің жеке құрамы жақсы түсінеді. Жас қызметкерлерді тәрбиелеуге өз үлестерін қосқан, қазақстандық полицияның дәстүрлерін қалыптастырған осы құқық қорғау органының ардагерлеріне құрмет көрсетеміз.

Адал және жанқиярлық қызметі, батылдық, табандылық және шыдамдылық үшін шын жүректен алғысымды білдіремін. Жыл сайын біздің полицейлеріміздің кәсіпқойлығы артып, олардың қаладағы құқықтық тәртіпті сақтау бойынша қызметтік борышын сезінуін тілеймін.

Сіздерге шын жүректен зор денсаулық, отбасылық бақыт, амандық және біздің Отанымыз – Қазақстан Республикасының гүлденуі үшін қызметте табыс тілеймін.

Қ. КАМИЕВ, Бұланды ауданы полиция бөлімінің бастығы, полиция полковнигі.

* * *

Уважаемые сотрудники и ветераны полиции района!

Поздравляю вас с профессиональным праздником – Днем казахстанской полиции!



Органы внутренних дел были и остаются в нашей стране важнейшим институтом государственности, обеспечивающим правопорядок, безопасность личности и общества. Основными принципами их работы должны стать такие понятия, как законность, справедливость, честь полицейского и верность долгу. И это понимает большинство личного состава отдела полиции района. Отдаем дань уважения ветеранам этого правоохранительного органа, которые внесли свой вклад в воспитание молодых сотрудников, заложили традиции казахстанской полиции.

От всей души благодарю вас за добросовестную и самоотверженную службу, мужество, стойкость и выдержку. Желаю, чтобы год от года повышался профессионализм наших полицейских, осознание ими своего служебного долга по поддержанию в городе правопорядка.

Желаю вам крепкого здоровья и семейного счастья, благополучия и успехов в службе на благо процветания нашей Родины – Республики Казахстан.

К. КАМИЕВ, начальник отдела полиции Буландынского района, полковник полиции.

Ұлық мейрам ұлықталды

Күллі мұсылман қауымының ұлық мерекесі Құрбан айт мейрамы аталып өтті. Айт намазына жиналған жамағатқа «Алтайбек» ата мешітінің бас имамы Дәрігерхан Тұрдыақынұлы құрбан айттың құндылығын түсіндіріп, шарттарымен таныстырды. Аудан әкімінің орынбасары Ораз Қайыркенұлы Смағұлов құттықтау сөз сөйлеп, көпшілікті ұлық мерекелерімен құттықтады. Жамағат болып айт намазы оқылғаннан кейін мерекелі күннің көркін қыздырған спорттық жарыс және түрлі шаралар жалғасын тапты. Мешіттің алдына киіз үйлер тігіліп, алтыбақан құрылды. Биыл «Ислам және дәстүр құндылығы» жылы болғандықтан мешітте ұлттық дәстүрді дәріптеп жүрген жандардың бастарын қосып ашық есік күнін өткізді. Қаламыздың тұрғыны Сара апамыз жастарға ұмыт болып бара жатқан ұршық иіру өнерін көрсетті. Қазір киіз басып, жүн сабап, ұршық иіріп, тоқыма тоқитындардың қатары

сиреп барады, тіптен жоқтың қасы. Ал, ағаштан түйін түйген Дәуренбек ағамыз қазақ тұрмысында қолданылған астау, басқа да ағаш ыдыстардың жасалу жолдарын көрсетті.

Мерекелі күні көрерменнің делебесін қозғарған қазақ күресінен өткен жарыс болды. Сайыс құран оқылып, «Алтайбек» ата мешітінің бас имамы Дәрігерхан Тұрдыақынұлы және облыстық мәслихат депутаты Клара Тұңғышқызы құттықтау сөз сөйлеп, Саражидин атамиз ақ батасын беріп, салтанатты түрде басталды. Бірінші 50 келі салмақ дәрежесіне дейін мектеп оқушылары белдесті. Кейін 74 келіге дейінгілер сынға түссе, соңында түйе балуанға белдесті. Тартысты өткен белдесудің нәтижесі бойынша 50 келіге дейінгі жеңіл салмақта Шыңғыс Жеңісов 1-орынды еншілесі, 74

келі салмақта Нұртілеу Қасымхан топ жарты. Ал, Құрбан айт мерекесіне арналған жарыстың түйе балуаны Оңғарсын Ерболатұлы атанды. Түйе балуанның жүлдесіне бір тай тігілсе, 74 келіге ірі қара, 50 келіге қой тағайындалған болатын. Тайды Мұхаммеди ағамыздың отбасы берсе, ірі қараны Сексенов Балтабек ағамыздың отбасы шығарды. Ал, қалған жүлделер мен сыйлықтарға мешіт жамағаты мен мешіт жастары демеушілік жасады. Сондай-ақ мерекелік шара барысында халыққа ас беріліп, бүлдіршіндерге тегін балмұздақ таратылды. Жалпы ел есінде қалар осындай игі шараны ұйымдастырған мешіт жамағаты мен мешіт жастары.

Басында айтқандай биылғы жыл «Ислам және дәстүр құндылығы» жылы деп жариялан-

ды. Ол туралы Қазақстан мұсылмандары діни басқармасының төрағасы, Бас мүфти Наурызбай қажы Тағанұлы өз сөзінде: «Халқымыздың дүниетанымына сай дәстүрлі Исламды дәріптеу, оның ғылыми-теориялық негізін дамыту мәселесі мемлекеттік деңгейде көтеріліп келе жатқанын жақсы білесіздер. Осындай мәселелер мен бастамаларды ескере келе, діни қызмет аясында 2024 жылды «Ислам және дәстүр құндылығы» жылы деп жариялау туралы шешім қабылдадым. Бұл бастама дәстүрлі дінімізді, ата-бабамыз сан ғасырдан бері ұстанып келген діни жолымызды, төл мәзһабымызды, ұлттық құндылықтарымыз бен қазақы болмысымызды дәріптеуге серпін береді деп сенемін»-деген болатын өз сөзінде. Дәстүрін дәуіріне діңгек етіп, асыл дінін ата салтымен ұштастыра білу ұлт болашағына жасалған ұлы қадам деп білеміз.

З. ЖАЙНАРБЕК.



Құқық қорғау қызметінің маманы

Сексен жылдан астам тарихы бар қаламыздағы байырғы орта білім беретін оқу ордасы саналатын жауынгер жерлесіміз И.Ф. атындағы бұрынғы №1 аралас орта мектеп бүгінгі Балун Шолоқ атындағы мектеп-лицей түлектері мекемелер, кәсіпорындар және шаруашылықтың саналуан саласында қажырлы еңбек етіп, бүгінде жасы еңбек демалысына жеткен зейнеткерлер аразында баршылық. Бұланды ауданы ішкі істер бөлімінде қызмет етушілер білімімен, қабілетімен әріптестерінің құрметіне бөленген дарынды мамандар аз болмады.

- Бауыржан Балтабекұлы, құқық қорғау органы мамандығын таңдап, мәртебелі әрі жауапты міндет саналатын қызметке орналасуға не себеп болды?

- Жоғарыда айтылған мектептің түлегі, туған ағам Сайран Балтабекұлы Адамов бұрынғы Көкшетау облысы, Щучье ауданы ішкі істер бөлімінің учаске полициясы болып бірнеше жыл қызмет атқарды. Жазғы демалыс күндері қалаға жиі келіп, оның жұмыс орындарын қызықтап, әріптестерінің жұмысы жайлы естеліктерін тыңдай жүріп, ұшқыр көңіл, арманшыл ойым ІІ Бөлімін игеруге жетеледі,- деп кейіпкеріміз әңгімесін жалғастырды.

Бүкіл ғұмырын заң мен қоғамдық тәртіп қызметіне арнаған, полиция подполковнигі Б.Б.Адамов Көкшетау облысы бұрынғы Еңбекшілдер ауданы Кішкентай ауылының тумасы. Орман шаруашылығының қызметкері әкесі Балтабек пен шешесі Нағима өз ұрпағының өнегелі, абзал азамат болып өсуін армандады. Сәби кезінен бастап балаларын мейірап жүректі, ақыл парасатты адам болып қалыптасуына әрдайым назар аударды. Осы қалыптасқан дәстүр мектептегі оқу жылдарында жалғасын тауып, білім мен шығармашылыққа талпынған жас

бауынның ынта жігерін жетілдіре түсті. Ауылдағы бастауыш сыныптарында бастаған оқуын қаламыздағы қазақ тілді орта мектепте жалғастырды.

Ол 1966 жылы тамыз айында Макин ауданы орталығынан шалғай орналасқан елді мекендердегі ауыл еңбеккерлерінің балалары үшін арнайы ашылған мектеп жанындағы қоғамдық интернатқа қабылданды. Осында тәрбиеленуші оқушылар жақсы жабдықталған жатахана үйі, төсек-орын, үш мезгіл дәмді тамақ дайындайтын асхана, санитарлық пункт, монша, кітапхана, спорт алаңы, телерадио және автокөлікпен қамтамасыз етілді.

Оқушыларға тиянақты білім, тыңғылықты тәрбие беру ісінің тәжірибелі ұлғатты ұстаздары соғыс және еңбек ардагерлері: Ж.Мизамов, Қ.Сейлиев, Ж.Жусупов және Қ.Ташимов, А.Баймулдина, Ә.Мамырбаева, М.Сұлтанова, А.Искакова, Р.Ескенова, Б.Айнабекова және осы қалаланың авторы ертелі-кеш тынымсыз оқушыларды білім негіздерімен қаруландырып, мектеп түлектерін болашақ өмірге лайықты тәрбиелеген сүйікті тәлімгер ұстаздар еңбегін ол ризашылықпен еске алды.

Ұстаздар жұмысының ұйымдастыруымен спорт сайыстары, секцияларына, оқушылардың көркемөнерпаздар байқауына, түрлі пән үйірмелеріне қатысып, дала экспедициясы, элеватор, теміржол, тұрмыс қажетін өтеу комбинаты және басқа да кәсіпорындарына экскурсия жасау сияқты кластан тыс оқу-тәрбие мәнді жұмыстар жоспарлы жүргізілді. Қаладағы іштен жанытын двигателдер үшін поршень сақиналарын шығаратын заводтың еңбек екіпінділерімен, автокөлік құрылысшы мамандарымен және ауылшаруашылық еңбеккерлерімен мамандық таңдау жайлы кездесу сағаттары әсерлі

өткізілді. Өткізілген түрлі оқу-тәрбие жұмысының нәтижесінде мектеп түлектері қабілетіне қарай мамандық игеруге дайындықпен шығатын. Мектептегі қуанышты жылдар өтіп, жас еспірім онжылдық білім алып шықты.

1988 жылы әскер қатарына барып, Беларусьияның Витебск облысы Орша қаласындағы №55083 әскери бөлімінде взвод командирінің орынбасары ретінде Отан алдындағы борышын орындап, елге оралды. 1991 жылы қыркүйек айында Макин ауданы Ішкі істер бөліміне уақытша ұстау изоляторына милиционер болып қызметке қабылданды. Осылайша, заң мен тәртіпті сақтаудың алдыңғы шебінде жүріп, қоғам тыныштығын қорғауды өмірлік мұраты мен мақсатына айналдырды. Кейін, офицер шеніне дейін көтеріліп, медициналық айықтырғыш лауазымына тағайындалды. Елді мекендерде ішімдік тауарларын сатуға бақылау жасау, қоғамдық орындарда масаң күйінде келгені үшін әкімшілік жауапкершілікке тарту, спирттік ішімдіктен мәжбүрлеп емдеу, жергілікті әкімдіктермен бірігіп, түсіндіру жұмыстарын жүргізудің нәтижесінде қоғамдық тәртіпті бұзу және отбасылық тұрмыстық қылмыстар азая түскені байқалды. Аға инспекторы қызметіндегі атқарған жемісті жұмыстары бағаланып, кіші аға лейтенант және капитан шендеріне ие болды.

Адам тағдыры күн сайын, тіпті сағат сайын талқыға түсіп жататын мекеме қызметінің жауапкершілігі арта түсті. Сауаттылық, білімділік және біліктілік ішкі істер органы қызметкеріне қажеттілікке айналды. Астана, Көкшетау және Қарағанды қалаларында арнаулы курстан өту арқылы білім-дағдысын жетілдірумен шектелмей, Көкшетау университетінің юриспруденция факультетін тамамдады. 1995-2006



жылдары көптеген тұлғаға ескерту беріліп, айыппұл салу, әкімшілік қамауға алыну, мал, пәтер ұрлықтары мен есірткі қылмысының алдын алу сияқты бірнеше әкімшілік құқық бұзушылықтың жолы кесіліп, жеңіл және ауыр қылмыстардың ашылымы көрсеткіштері жоғары болды. Полиция майоры осы жылдары аталған қызметтің барлық сатыларынан өте жүріп, өзінің біліктілігін қалыптастырған тәжірибелі маман атанды.

2012 жылы подполковник шені беріліп, Бұланды ауданы ІІБ бастығының тәрбие және кадр жұмысы жөніндегі орынбасары лауазымына тағайындалды. Тәртіп пен тәрбиені басшылыққа ала отырып, әдеп нормаларын сақтауды басты міндетіне айналдырды. Әрбір орындалған іс-шаралар аудан тұрғындарының өмірін жақсылыққа жетелеу екенін сезініп, 2013 жылы зейнеткерлікке шықты.

Құқық қорғау саласындағы еселі еңбегі бағаланып, бірнеше мәрте мақтау қағаздары, аудан әкімінің алғыс хаттарымен марапатталып, материалдық және моральдық сыйлықтардың иегері атанды.

Бүгінде Б.Б.Адамов Біржан сал ауданы, Бұланды ағаш шаруашылығы ауылында Алтынай есімді сүйікті жарымен достығы жарасқан шаңырақ астында отыз жылдан аса-ғұмыр кешіп, аяулы жар бір қыз, екі ұлдың асқар тау әкесі атанып отыр. Гүлжан атты қызын қияға қондырып, одан екі жиен сүйіп отыр. Нұрсұлтан атты ұлы спорттық тәрбие саласының қызметкері, одан бір немере тәрбиелеп отыр. Бұланды ауданының ІІБ еңбек ардагері, зейнеткер, полиция подполковнигі Б.Б.Адамовты полиция күнімен құттықтап, жақсы денсаулық, әлемдегі барша игіліктің иесі болуына және ұзық жыл бақытты өмір сүруіңізге тілектестік білдіреміз.

Т. ЖҮСПЕКОВ.

МЕРЕКЕЛІК ІС-ШАРАЛАР – ПРАЗДНИЧНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Начало большого жизненного пути: успехов и достижений вам, дорогие выпускники!

Середина июня, по традиции, знаменуется волнительным школьным событием, которое и радостное, и грустное одновременно. Радостное потому, что в самостоятельную жизнь вступает новое поколение выпускников, а грустное потому, что для выпускников наступает трогательная пора прощания со школой. Окончание школы – это важный рубеж в жизни каждого человека. И выпускной вечер всегда наполнен положительными эмоциями и чувствами: благодарностью и светлой грустью, безоговорочным единением учеников, учителей и родителей.

На минувшей неделе аким района Ардак Смаилов встретился с выпускниками городских школ, которые завершили школу с почетным знаком «Алтын белгі», поздравил с таким славным достижением, дал напутствие, пожелав светлой и широкой дороги, успехов в дальнейшей учебе и достичь жизненных целей, став достойным гражданином и патриотом страны. Следует отметить, что днями ранее в Кокшетау прошло чествование выпускников – обладателей знака «Алтын белгі» акимом Акмолинской области Маратом Ахметжановым. Денежные сертификаты на 100 тысяч тенге из рук главы региона получили 236 акмолин-

ских выпускников.

В этом году прощание со школой, вручение аттестатов зрелости прошло отдельно в каждой школе, в красивой и торжественной обстановке. Молодые люди в строгих элегантных костюмах, девушки в нарядных вечерних платьях. Герои дня и главные виновники торжества сияли и блистали, лица их были наполнены радостью, ведь завершился важнейший этап в их жизни. К радости добавлялась нотка грусти – расставаться с друзьями и учителями, ставшими действительно родными за время, проведенное в стенах школы, конечно же, не хотелось. Разделили памятный день вместе с виновниками торжества, конечно же, родители, ведь этот праздник дорог для всех, кто в течение 11 лет проводил время, волновался и заботился о любимом чаде. И вот они уже выросли, стали самостоятельными: с планами и целями, заветными желаниями и большими мечтами.

На торжественных вручениях аттестатов было сказано много добрых



слов и напутствий в адрес выпускников от администрации школ и почетных гостей, присутствовавших на мероприятиях. Был выражена несомненная благодарность учителям – за неустанный и плодотворный труд, родителям – за поддержку и понимание, выпускникам – за стремление получить знания, оправдать доверие педагогов, родных и близких. Ведь сегодня, поистине, перед грамотной, образованной, креативной и амбициозной молодежью открыты огромные перспекти-

вы, важно только ставить перед собой четкие цели, не бояться трудностей и идти вперед.

По итогам 2023-2024 учебного года по району среди 480 учащихся 9 класса 52 являются обладателями аттестата с отличием. В 11 классах из 156 выпускников 6 являются обладателями знака «Алтын белгі», 14 обладателей аттестата с отличием.

Дорогие выпускники, вы приобрели солидный багаж знаний, освоили первые уроки жизни, пришло время

делать самостоятельные шаги на сложном пути, где важно реализовать свои таланты, уметь преодолевать трудности и проявить мужество в достижении поставленной цели. Пусть надежной опорой вам станут ваши школьные друзья, педагоги, родные. Постарайтесь сохранить эти чувства: единства, преданности и искренней заботы, в них основа всех ваших дальнейших успехов и побед. И очень важно пронести через всю жизнь благодарность педагогам и родителям, ведь они помогли вам постигать мир, заботились о вас и учили побеждать. Хотелось бы, чтобы после обретения специальности вы вернулись в родной район и начали трудовой путь именно здесь, ведь району нужны ответственные и грамотные специалисты практически во всех сферах. Выбирайте востребованную профессию и оставляйте жить на родной буландынской земле. Ведь она самая благодарная и прекрасная, и вы – лучшее, что у нее есть.

В добрый путь, выпускники 2024 года! Пусть ваша жизнь будет яркой и успешной, будет наполнена яркими красками, грандиозными событиями и потрясающими победами!

А. АМАНЖОЛОВА.

Жас
түлек
2024

«АЛТЫН БЕЛГІ» ИЕГЕРЛЕРІ – ОБЛАДАТЕЛИ ЗНАКА «АЛТЫН БЕЛГІ»



**Джамбасова Аида
Рүстемқызы**

КГУ «Школа-лицей имени Балуана Шолака города Макинск отдела образования по Буландынскому району управления образования Акмолинской области»



**Жанарбек
Ақерке**

КГУ «Общеобразовательная школа № 2 города Макинск отдела образования по Буландынскому району управления образования Акмолинской области»



**Касанова Адэля
Сергеевна**

КГУ «Общеобразовательная школа села Алтынды отдела образования по Буландынскому району управления образования Акмолинской области»



**Райн Елизавета
Владимировна**

КГУ «Школа-гимназия города Макинск отдела образования по Буландынскому району управления образования Акмолинской области»



**Тасанов Санжар
Еріқұлы**

КГУ «Школа-лицей имени Балуана Шолака города Макинск отдела образования по Буландынскому району управления образования Акмолинской области»



**Тулгенова Жұлдыз
Ерланқызы**

КГУ «Школа-лицей имени Балуана Шолака города Макинск отдела образования по Буландынскому району управления образования Акмолинской области»

Мемлекеттік қызметшілер күні!



2013 жылдың 20 желтоқсанында Қазақстан Республикасы Президентінің № 716 Қаулысымен 23 маусым – Мемлекеттік қызметшілер күні болып бекітілді.

Мемлекеттік қызмет – бұл адамдардың әлеуметтік қызметінің бір түрі. Бұл ұғым меншік нысандарының тәуелділігіне байланысты, адамдардың орган-

дар, мекемелер, бірлестіктердегі, ұйымдардағы қызметті жүзеге асырылуына және қызметкерлердің функцияларын орындау сипатына қарай қызмет мемлекеттік және мемлекеттік емес болып бөлінеді. Мемлекеттік қызмет арқылы мемлекеттік органдардың міндеттері мен функциялары жүзеге асырылады. Бұл әлеуметтік қызмет түрінің мемлекеттік-өкімдік сипаттамасы бар және оны мемлекеттік қызметшілер деп аталатын азаматтар жүзеге асырады, яғни мемлекеттік органдарда заңдарда белгіленген тәртіппен республикалық немесе жергілікті бюджеттен не Қазақстан Республикасы Ұлттық банкінің қаржысынан ақы төленетін қызметті атқаратын және мемлекеттің міндеттері мен функцияларын іске асыру мақсатында лауазымдық өкілеттікті жүзеге асыратын Қазақстан Республикасының азаматын айтамыз.

Экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымы сарапшыларының бағалауы бойынша, Қазақстанның

мемлекеттік қызмет жүйесі жаһандық стандарттарға сай келеді. Мемлекеттік қызмет атқару қоғам мен мемлекет тарапынан ерекше сенім білдіру болып табылады және мемлекеттік қызметшілердің моральдық-әдептілік бейнесіне жоғары талаптар қояды.

Қазақстан тәуелсіздік жылдары өзінің әлеуметтік-экономикалық мәдени және саяси дамуында нақты жетістіктерге қол жеткізді. Мемлекеттік жүйені дамытудағы басым бағыттардың бірі – Қазақстан Республикасы мемлекеттік қызметшінің оң беделін қалыптастыру және нығайту болып табылады. Мемлекеттік қызметкерлердің басты қағидасы – халыққа адал қызмет ету. Мемлекеттік қызметшілер – билік пен қарапайым бұқара халықтың арасын жалғайтын алтын көпір. Мемлекеттің өркендеуі, халықтың әл-ауқатының артуы, қоғамның кез-келген саланың дамуы-бірінші кезекте мемлекеттік қызметкердің еңбегіне тікелей байланысты. Дамыған елдердің тәжірибесі елдің бәсекеге қабілеттігін арттыруда мемлекеттік аппараттың кадрлық мүмкіндігі аса маңызды екендігін көрсетіп отыр.

Қазіргідей күрделі кезеңде мемлекет алдында тұрған өзекті шараларды жүзеге асыратын мемлекеттік қызметшілер екендігін ескерсек, бұл

тұрғыда мемлекеттік қызметшілер басқаларға өзінің ісімен, әділдігімен, сабырлығымен, қарапайымдылығымен, білімімен тәжірибесімен ғана емес әдептілік, шыншылдығымен, отан сүйгіштігімен, қызметте қажыр қайратымен және өзін кез келген ортада ұстай білуі, көпшілік алдында сөз сөйлеу мәнері, жүріс тұрысында үлгі болуы керек. Бүгінгі заманның мемлекеттік қызметшілерге деген талабы өте жоғары. Мемлекеттік қызметшінің беделі мемлекет беделінің бөлігі. Мемлекеттік қызметкерлердің және жалпы биліктегі мемлекеттік органдардың барлық басшыларының жұмысына қарап халық билікке, оның қарапайым халыққа деген көзқарасына баға береді, мемлекеттік қызметшілер адал, әділ, қарапайым болуға, жалпы қабылданған моральдық-әдептілік нормаларын сақтауға, азаматтармен және әріптестерімен қарым-қатынаста сыпайылық пен әдептілік танытуы керек екендігін айта келе, ауданымыздың мемлекеттік қызметшілерін алда келе жатқан кәсіби меркелерімен құттықтаймын.

Н. ЛОМАКИНА, Бұланды аудандық соты әкімшісінің бас маманы.

АУДАН ТЫНЫСЫ – ПУЛЬС РАЙОНА

В преддверии профессионального праздника работников судебной системы!

Буландынский районный суд имеет большую историю и в преддверии профессионального праздника хотелось бы рассказать об истории становления суда.

В 1928 году был образован Макинский участковый народный суд, который располагался в селе Вознесенка Макинского района.

Впоследствии суд был перенесен в город Макинский, где располагается и поныне. В 1997 году, согласно Указа Президента Республики Казахстан «О переименовании отдельных административно-территориальных единиц Акмолинской области и изменении их транскрипции», Макинский район был переименован в Буландынский, в связи с чем, наименование суда было изменено на Буландынский районный суд.

В разные годы обязанности в район-

ном суде председателями суда были Л. В. Чухлиев, А. А. Масный, А. Б. Байтемиров, П. Н. Хохлунов, Ж. Б. Ахметов, А. Я. Шатов, М. А. Амиров, Б. Ш. Конахбаев, Р. Б. Шакуанов, О. К. Сулейменов, в настоящее время Д. А. Наукенова.

На протяжении большей части истории суда трудился ветеран судебной системы, специалист суда Тамара Павловна Рулева, стаж которой в Буландынском районном суде составляет 41 год (с 1973 года по 2014 годы), специалисты, которые в настоящее время работают в суде: В. С. Шевчук, Н. В. Ломакина - имеют стаж более 20 лет, главный специалист А. С. Сагадиева - более 19 лет, ведущий специалист А. К. Балкенова - более 18 лет, главный специалист Т. В. Курмашева работает в судебной системе 16 лет, О. А. Терехина работает инспектором по делопроизводству в суде с 2016 года.

Буландынский районный суд может похвалиться своими кадрами, которые прошли свой путь от специалиста до судьи, в их числе председатель суда района Биржан Сал Акмолинской области А. Д. Уразов, председатель Кзыргуртского районного суда Туркестанской области Д. Б. Машрапов, судья суда района Элихана Бөкейхана города Караганды Е. Б. Ахмеджанов, которые начинали свой трудовой путь в Буландынском районном суде.

Судья Акмолинского областного суда О. К. Сулейменов, который начал свою трудовую деятельность в качестве судьи Буландынского районного суда в 2012 году, затем председателя суда с 2017 года, в настоящее время является судьей судебной коллегии по уголовным делам Акмолинского областного суда.

Отдельно бы хотелось отметить работу действующей судьи Буландынского районного суда Л. Г. Цибульской, которая имеет стаж в Буландынском районном суде более 26 лет (с 1997 года).

Ветераны судебной системы Б. К. Ахмеджанов, А. Б. Байтемиров, Б. Ш. Копеева, долгие годы проработавшие в Буландынском районном суде, находясь на заслуженном отдыхе, не остаются в стороне от жизни судебной системы, являясь наставниками молодого поколения.

В декабре 2023 года в торжественной обстановке при участии председателя Акмолинского областного суда А. С. Жукенова, ветеранов судебной системы был открыт музей Буландынского районного суда, где собраны уникальные архивные материалы о деятельности суда.

Судебная система всегда была и остается одним из важнейших направлений государственной деятельности и главной задачей которой - реализация законных прав каждого человека на судебную защиту. Именно суд является той инстанцией, к которой обращаются в поисках справедливости.

Любовь к выбранной профессии, дисциплина, терпение, преданность делу и добросовестное исполнение обязанностей судьями и специалистами характеризуют работу в системе правосудия в целом.

В наш профессиональный праздник примите искренние поздравления и пожелания крепкого здоровья, верного служения идеалам справедливости и верховенства права во имя доверия народа, которому мы служим.

Буландынский районный суд.

Наше музыкальное лето!

Лето – это маленькая жизнь! Именно в этот период года дети получают максимум впечатлений, удовольствия и радости от общения со сверстниками. А еще лето – это время для новых, интересных, эмоциональных открытий.

Педагогический коллектив Детской музыкальной школы первые две недели лета провели музыкальные мероприятия на пришкольной площадке. Когда погода не позволяла играть на улице, мы веселились в концертном зале.

По традиции лето началось веселым праздником, посвященным Международному дню защиты детей. Главный праздник детства в городе Макинске прошел на стадионе имени Балуана Шолака, где учащиеся и педагоги народного отделения и отделения казахских народных инструментов организовали музыкальную площадку, звучание живых инструментов вызвало интерес у детей, пришедших на праздник. Учащиеся вокального отделения в этот день выступали на сценах не только города, но и области.

Большое массовое мероприятие провели педагоги отделения казахских народных инструментов - «Мастерская шумового оркестра». Дети с удовольствием пришли поиграть в оркестре. Также педагогами проводились такие мероприятия как: развлекательная программа «Мир ярких звуков», игра «Угадай мелодию», квест «Найди скрипичный ключ», конкурс ресунков на асфальте, «День безопасности детей на улице», «Мама, папа – я творческая семья», «Знатоки природы», спортивные эстафеты, челленджи, экскурсии в историко-краеведческий музей, центральную библиотеку, походы в лес.

Правильно организованная летняя работа с детьми даёт возможность не только хорошо отдохнуть, но и окунуться в мир интересного, занимательного, познавательного. Впечатления, полученные в детстве, наши ребята пронесут через всю свою жизнь. И задача педагогов сделать каждый день ярким, насыщенным и активным.

А. ТАСАНОВА, педагог вокального отделения Детской музыкальной школы.



Әке – отбасының және қоғамның тірегі

Маусымның әр үшінші жексенбісінде Қазақстанда Әкелер күні атап өтіледі. Әкелер күні мерекелер тізіміне енгізу Қазақстандағы отбасылық құндылықтарды насихаттауға, әкелердің отбасы мен қоғамдағы рөлін атап өтуге бағытталған.

Осы күнге орай аудандық модельдік кітапханада іс-шара ұйымдастырылып, оған аудандық ардагерлер кеңесінің, Ақсақалдар кеңесінің мүшелері, аудандық ішкі саясат бөлімінің басшысы Мерей Жұмабаева, аудандық Аналар кеңесінің төрайымы Людмила Ширинская, «Жасыл Ел» еңбек жасағының жауынгерлері мен еріктілері қатысты.



Шара барысында әкенің отбасы мен қазіргі қоғамдағы рөлі туралы көптеген жақсы сөздер айтылды. Спикерлер бұл күн әкелерге махаббатты қолдауы және бала тәрбиесіне өлшеусіз үлес қосқаны үшін алғыс пен ризашылық білдірудің тамаша мүмкіндік беретінін атап өтті. Әке болу тек биологиялық байланыс емес, ол күнделікті еңбек пен жауапкершілік. Әкенің міндеті – балаларына үлгі, бүкіл отбасына тірек болу. Әке – дос, көмекші, ақылшы.

Аудандық жастар ресурстық орталығы.
* * *

Отец – опора семьи и общества

Каждое третье воскресенье июня в Казахстане отмечается День отцов. Включение в перечень праздничных дней Дня отца направлено на продвижение семейных ценностей в Казахстане, подчеркивание роли отцов в семье и в обществе.

В районной модельной библиотеке было организовано мероприятие, посвященное этой дате, на которое были приглашены члены районного Совета ветеранов, Совета аксакалов, руководитель районного отдела внутренней политики Мерей Жумабаева, председатель районного Совета матерей Людмила Ширинская, бойцы трудового отряда «Жасыл ел» и волонтеры.

В ходе мероприятия было сказано много хороших слов о роли отца в семье и современном обществе. Спикерами было отмечено, что этот день – прекрасная возможность выразить благодарность и признательность папам за их любовь, поддержку и неоценимый вклад в воспитание детей.

Отцовство – это не просто биологическая связь, это ежедневный труд и ответственность. Долг отца – быть примером для своих детей, опорой для всей семьи. Отец – это друг, помощник и наставник.

Молодежный ресурсный центр района.



Светлая память хорошему человеку

С большой грустью восприняли новость об уходе из жизни прекрасного человека, трудолюбивой и активной личности, доброй и заботливой мамы и бабушки Раисы Романовны Танаваевой.

Раиса Романовна свою сознательную жизнь посвятила усердному труду, была труженицей тыла, ударницей большого производства, проработавшей много лет на Макинском заводе поршневых колец имени Ленина, была почетным гражданином г. Макинска, неоднократно награждалась медалями, почетными званиями, благодарственными письмами.

Ветеран труда благородно совмещала сложную работу и семейные обязанности, бережно оберегала домашний очаг и заботилась о детях. Была очень предана Родине и пользовалась большим уважением и почетом земляков, благодаря своим лучшим человеческим качествам.

Светлая память о Раисе Романовне навсегда останется в наших сердцах! Выражаем искренние слова поддержки и соболезнования семье, родным и близким в связи с невосполнимой и тяжелой утратой.

Районный Совет матерей.



Лучше папы друга нет!

В рамках Дня отца в Казахстане, который отмечается в третье воскресенье июня, в Модельной детской библиотеке состоялся конкурс рисунков «Лучше папы друга нет!». В нем приняли участие дети пришкольного лагеря «Достық» Общеобразовательной школы №1. Отец, принимающий живое участие в жизни своих детей, и

сумевший установить с ними эмоциональный контакт, становится их другом. А благодарные за это дети пронесут в своём сердце тёплые воспоминания об отце и его жизненных уроках через всю свою жизнь. День отца - это выражение любви и благодарности детям своим папам.

В ходе мероприятия каждый ребенок представил своего папу и одной фразой говорил, что папа умеет делать, например: «Мой папа Коля. Он водит машину» и т.д. Затем ребята поделились на четыре группы и приступили к творческому конкурсу, где проявили большую фантазию и творчество на бумаге, изобразив самого лучшего папу. К рисункам приложили текст с добрыми и ласковыми словами по отношению к своим папам. За активное участие в конкурсе детям вручили поощрительные грамоты. Вниманию присутствующих была представлена тематическая выставка «Мой папа – лучше всех!», которая познакомила с самыми разными книгами, в которых находят свое отражение отношения между отцом и детьми.

А. КАПИЗИНА, старший специалист Модельной детской библиотеки.



2024/6/13 11:29

ДЕНСАУЛЫҚ – ЗОР БАЙЛЫҚ ЗДОРОВЬЕ – БЕСЦЕННОЕ БОГАТСТВО

Профилактика курения среди детей и подростков

Известно, что пробуют курить около 90 процентов людей: кто-то в детстве, кто-то в молодости, редко кто - позже. Приблизительно половина тут же или через некоторое время отказываются от попыток курения, а половина постепенно привязывается к сигарете и курят многие годы, пока симптомы и болезни табачной интоксикации не побуждают их бросить курить. Рано или поздно вопрос: «Курить или не курить?», встает перед каждым начинающим или многолетним курильщиком. Кто-то сразу дает себе ответ, но большинство колеблется, сомневается или просто не знает, как поступать.

«Куренье вред, а некурящих нет». Эта старое народное выражение отражает неоднозначность и противоречивость мнений и представлений о курении табака среди населения. Что это безобидная привычка или, как уже много лет утверждает Всемирная Организация Здравоохранения, одна из ведущих причин смерти современного населения планеты?

В табачном дыме химиками насчитывают несколько тысяч различных химических соединений, из них около сотни являются токсичными или канцерогенными (вызывают рак) для человека. С главными токсинами табака можно познакомиться в приведенной ниже таблице. Табачный дым близок по составу с выхлопными газами автомобиля, только это ароматизированные выхлопные газы.

Все перечисленные в списке чрезвычайно токсичные вещества поступают в организм курильщика в микродозах и наш организм первое время к ним адаптируется, привыкает. В результате, большинство курильщиков первые годы курения могут не ощущать каких-то изменений в самочувствии. В этом особенность и коварство табачной интоксикации, в ее медленном и на первом этапе скрытом развитии. Какие-то проявления табачной интоксикации одышка, незначительная слабость, кашель по утрам и другие, появляются уже на первом году регулярного курения, но они развиваются медленно, курильщики к ним привыкают и не придают особого значения или не связывают их с курением. А уже выраженные расстройства и болезни, обусловленные табачной интоксикацией, развиваются, как правило, спустя несколько лет курения.

ния.

Если бы каждый курильщик осознал в полной мере последствия курения, продолжали бы курить только сумасшедшие. К сожалению знания и понимание в отношении того, что такое курение приходят не всегда своевременно.

Привычка курения охватила огромные массы людей нескольких поколений по всей планете. За многие годы она глубоко въелась в жизнь, быт и экономику современного общества. Передаваясь из поколения в поколение, привычка курения все шире распространялась и укреплялась и уменьшилась ее распространение и тем более искоренить оказалось очень трудно, но возможно. Курящее большинство в нашей стране подавляет здоровые знания, убеждения и реакции против вредных привычек и нередко навязывают, а то и принуждают к курению все новых и новых лиц, прежде всего, из числа подростков и молодежи. «Обычай деспот меж людей». Существует стадный инстинкт, в основе его стремление к общению, подражанию и подчинению. Этот инстинкт может подавлять даже инстинкт самосохранения.

Специальные анонимные обследования показали, что в России в возрасте 13-15 лет балуются сигаретой или более менее регулярно курят около 30 % мальчиков и 24% девочек, Начать курить легко, бросить трудно, для многих оказывается невозможным.

Самым эффективным направлением борьбы против распространения курения - это профилактика курения среди подростков и молодежи. У начинающих курить или только пробующих нет табачной (наркотической) зависимости от табака, поэтому они могут легко отказаться от сигареты, достаточно понимания и осознание, что от табачной бумажной соски реальной пользы никакой, а вреда в перспективе много. Это понимание могут дать только старшие, родители, учителя, друзья и не стандартными нотациями, а прежде всего, своим примером. Так в специальных обследованиях установлено, дети некурящих родителей в несколько раз реже становятся курильщиками в сравнение с детьми курящих родителей.

А. МОТРОШИЛОВ, врач психиатр-нарколог Буландынской районной больницы.

Дети и игрушки

Дети наше богатство – гласит народная мудрость. С самого раннего возраста для развития ребенка используются игрушки – начиная от прорезывателей и погремушек, до кукол и машин. На сегодня выбор игрушек настолько богат, что порой не знаешь на чем же все-таки остановиться. Но не все игрушки пригодны для игр, иногда игрушка может быть «бомбой замедленного действия».

Из игрушек могут выделяться различные химические вещества солей тяжелых металлов, также как кадмий, свинец, мышьяк, сурьма, а так же фенол, формальдегид и другие. Выделение вредных химических веществ в основном обусловлено тем, что в настоящее производство игрушек используются не только естественные материалы, но и полимерные (синтетические, вспомогательное сырье), которые используются без предварительной гигиенической оценки, в результате чего в образцах готовых игрушек их концентрации превышают предельно допустимые в 3-5 и более раз. Какой вред здоровью ребенка несет контакт с такими игрушками?

Реакции со стороны детского организма зависят от вида химического вещества, чья концентрация превышена в данном образце игрушки, от степени превышения концентрации по отношению к ПДК, времени воздействия и путей поступления. Наиболее часто наблюдаются аллергические реакции в виде проявления сыпи на коже, реже - симптомы раздражения верхних

дыхательных путей. Такая клиническая картина характерна при повышенном содержании фенола, формальдегида. В некоторых случаях наблюдаются раздражительность, головные боли и головокружения, нарушения дыхания.

Таким образом, во избежание, неблагоприятных последствий для здоровья ребенка, при выборе игрушки следует учитывать не только ее внешний вид, но и безопасность в химическом и токсикологическом отношении, что обязательно должно быть подтверждено наличием сертификатов качества.

В лаборатории токсикологии полимерных материалов большое внимание уделяется анализу детских игр и игрушек.

В первую очередь поступившие пробы проходят органолептические исследования. В образцах определяется характер поверхности, присутствие острых кромок, ребер, заусенцев, а также цвет и запах. Посторонний стойкий запах свидетельствует о низком качестве сырья и красителей, используемых в производстве игрушек.

Далее определяется миграция вредных химических веществ. При появлении сомнений в качестве уже приобретенной игрушки для проведения санитарно-гигиенической экспертизы можно обратиться в филиал РГП на ПХВ «Национальный центр экспертизы» по Акмолинской области г.Кокчетав.

Б. УАХИТОВА, лаборант Буландынского отделения РГП на ПХВ «НЦЭ» КСЭК МЗ РК по Акмолинской области.

Судың гигиеналық аспектілері

Ол ағзаның ішкі ортасының негізгі факторы және сыртқы ортаның факторы да болып табылады. Су жоқ жерде, өмірде болмайды. Суда тірі ағзаға бейімді барлық процесстер болады. Оның жетіспеушілігі ағзаның барлық функцияларын бұзады және өлімге әкеліп соқтырады.

Физиологиялық жүйе белсенділігінің жалпы көрсеткіші, фон және орта, ол жерде барлық маңызды процесстер суда өтеді. Адам ағзасындағы су құрамы 60 пайызын құрайды. Қартаю процесстері жасушаларда су азайғанына байланысты.

Су - сулы-тұзды алмасуға белсенді қатысады. Ағзада су жеткілікті көлемде болса, ас қорыту және дем алу тыныс процесстері жақсы жұмыс жасайды. Судың ағзада бөлініп шығу функциясы да маңызды, ол несеп жүйесі жақсы жұмыс істеу үшін әрекет жасайды.

Ағзаға сумен бірге минералдық заттар келіп түседі. Судың рөлі минерал тұз көзі ретінде танылған. Минерал тұздары суда ион түрінде болады, ағза үшін қолайлы. Бұл - универсалдық ерітінді. Ол барлық физиологиялық белсенді заттарды ерітеді. Ағза үнемі өкпемен (1 м³ ауада орташа 8-9г су болады) ауа жұтып, бүйрек және тері арқылы суды жоғалтады.

Адам тәулігіне 4 л суға дейін жоғалтады. Егер ағзада су болмаса, ағзада құрғақшылық болады. Судың 10 % жетіспеушілігі жағдайды нашарлатады, ал құрғақшылықтың 20% көбейгені өмірлік функция бұзушылығына және өлімге әкеліп соқтырады. Құрғақшылық аштықтан көрі ағза үшін өте қауіпті. Тамақсыз адам 1 ай өмір сүре алады, ал сусыз 3 тәулік өмір сүреді.

Суды пайдалану нормасы сумен жабдықтау су сапасы сипатымен, ағза жағдайымен, қоршаған орта сипатымен, температуралық-ылғалды тәртіппен, жұмыс сипатымен анықталады.

Су инфекция сипаты: аяқ астынан аурудың көтерілуі, аурудың

жоғары деңгейі сақталуы, эпидемиялық толқының тез түсуі (патологиялық факторды жойғаннан кейін).

Тырысқақ, сүзек ауруы, паратиф, дизентерия, лептоспироз, туляремия (кеміргіштердің ауыз суды ластануы), бруцеллез су арқылы беріледі. Сальмонеллез инфекциясы да су арқылы беріледі. Вирустық аурулар – бұл ішек вирустары, энтеровирустар. Олар суға фекалды көлеммен және басқа да бөлінулермен түседі. Су ортасында мыналарды анықтауға болады: инфекциялық гепатит вирусы, полиомиелит вирусы, аденовирустар, Коксаки вирусы, белсенді конъюнктивит вирусы, тұмау вирусы. Әдебиетте жұқпалы суды пайдалану кезінде туберкулезді жұқтырып алу жағдайлары жазылған. Жануарлар паразит аурулары су арқылы беріледі: амебиаз, гельминтоз, лямблиоз.

Сумен жабдықтауды дұрыс ұйымдастыру тек маңызды жалпы санитарлық шара емес және тұрғындар арасында ішек инфекция таралуына қарсы нәтижелі өзіне тән шара болып табылады.

Судың қолайсыз химиялық құрамымен байланысты аурулар эндемиялық зобқа айналады. Йодтың тәулік қажеттілігі 120-125 мкг құрайды. Зоб ауылдық аудандарда таралған. Эндемиялық зобқа қатысты теңдестірілген тамақ, йодталған тұз, мыс, марганец, кобальт, рациондағы тұз негізгі профилактикалық шара болып табылады.

Судың жоғары тұздық құрамы органолептикалық қасиеттерде білінеді, «су тәбеті» азаяды және су ішкісі келмейді.

Сондықтан, тұрғындардың сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету қажеттілігі белгілі. Сапалы ауыз су миллиондаған адамдардың денсаулығын сақтап қалады.

И. ЗУБОВА, Бұланды аудандық бөлімшесі ҚР ДСМК Ақмола облысы бойынша филиала зертханашысы.

Чем опасна бронхиальная астма?

Это серьезное заболевание, которое сопровождается приступами удушья. Для каждого человека характерно индивидуальное развитие недуга. Его признаки одинаковы, но тяжесть симптомов всегда отличается. На прогноз бронхиальной астмы влияет своевременность принятия необходимых мер. Если патология была вовремя обнаружена и поддавалась правильному лечению, то она вполне может исчезнуть на долгие годы. При этом пациент должен заботиться о соблюдении соответствующей профилактики. В том случае если заболеванию не уделялось должного внимания, оно активно прогрессирует и становится причиной развития тяжелых осложнений.

Бронхиальной астмой называют хроническую патологию дыхательных путей, для которой характерно повреждение и отек слизистой, а также сужение просвета бронхов, вплоть до непроходимости респираторного тракта. Заболевание отличается прогрессирующим течением и сопровождается периодическими приступами удушья. Согласно статистике Всемирной организации здравоохранения, в мире насчитывается около 300 миллионов человек с бронхиальной астмой. Развитие заболевания может быть спровоцировано различными внешними факторами: генетическая предрасположенность. Случаи наследственной уязвимости астмой встречаются нередко. Иногда болезнь диагностируется у представителей каждого поколения. Если родители больны, шанс избежать патологии у ребенка составляет не более 25%; воздействие профессиональной среды. Поражение дыхательных путей вредными испарениями, газом и пылью - одна из наиболее распространенных причин возникновения астмы; аллергены. Характерные приступы удушья чаще всего возникают под влиянием внешних раздражителей - табачного дыма, шерсти, перьев и частичек кожи животных, пылевых клещей, плесени, сильные запахов, цветочной пыльцы и даже холодного воздуха; раздражители (триггеры) слизистой бронхов - мощные средства, аэрозоли, некоторые лекарственные препараты, сульфиты в составе продуктов питания, а также сильные нервные и эмоциональные потрясения.

Даже при наличии характерных симптомов бронхиальной астмы, установить точный диагноз представляется возможным только после полноценного обследования.

Диагностические мероприятия включают следующие исследования: определение показателей функциональности дыхательной системы, в частности, параметров внешнего дыхания - полного дыхательного объема, резервного объема вдоха и выдоха, остаточного объема легких; выявление склонности к аллергии посредством тестов; анализ мокроты; анализы крови; рентгенография позволяет исключить другие патологии дыхательной системы.

Методы лечения бронхиальной астмы предусматривают два вида медицинской помощи - плановую, предназначенную для получения контроля над заболеванием, и срочную, обеспечивающую купирование приступов в момент обострения.

Ж. ТИШМАГАНБЕТОВА, врач общей практики Буландынской районной больницы.

Көкжөтел қандай ауру?

Bordetellapertussis бактериясын тудыратын респираторлық ауру. Ол кем дегенде екі аптаға созылады және пароксизмальды жөтелмен бірге жүреді, түнде және таңертең нашарлайды. Жөтел беттің қызаруымен, шулы тыныс алумен бірге жүреді және ұстаманың соңында тұтқыршырышты немесе құсұмен аяқталады. Инфекция ауа тамшылары арқылы таралады. Көкжөтел өте жұқпалы, сондықтан көкжөтелге күдіктенген баланы немесе ересек адамды оқшаулау керек. Инкубациялық кезең 3 күннен 2 аптаға дейін созылады. Көкжөтел әсіресе жас балалар үшін қауіпті, бұл ауруға өте сезімтал. Көкжөтелдің асқынуы қайталама инфекцияның қосылуымен байланысты. Ең жиі кездесетін асқынулар - бронхит, пневмония және плеврит.

Е. ОҒАРБАЙ, БАСЭББ бас маманы.

* * *

Что мы знаем о коклюше?

Это заболевание дыхательных путей, вызываемое бактерией Bordetellapertussis. Оно продолжается минимум две недели и протекает с приступообразным кашлем, усиливающимся ночью и по утрам. Кашель сопровождается покраснением лица, шумными вдохами, а заканчивается отхождением вязкой слизи или рвотой в конце приступа. Инфекция передается воздушно-капельным путем. Коклюш очень заразен, поэтому ребенка или взрослого с подозрением на коклюш необходимо изолировать. Инкубационный период длится от 3 дней до 2 недель. Особенно коклюш опасен для маленьких детей, у которых восприимчивость к болезни очень высока. Осложнения коклюша связаны с присоединением вторичной инфекции. Самыми частыми осложнениями являются бронхит, пневмония и плеврит.

Е. ОҒАРБАЙ, главный специалист БРУСЭК.

ӨЗЕКТІ ТАҚЫРЫПТАР – АКТУАЛЬНЫЕ ТЕМЫ

Лесовосстановление в ГНПП «Бурабай»: высажено порядка 840 тысяч сеянцев сосны

Государственный национальный природный парк «Бурабай» УДП РК, как и все природоохранные учреждения нашей страны, активно занимается лесовосстановлением. Одним из ключевых мероприятий в этом направлении является посадка леса.

В этом году, в период с конца апреля до середины мая, на территории национального парка высажено 839,2 тысячи двухлетних сеянцев сосны обыкновенной на площади 104,9 гектара.

В Акылбайском лесничестве на площади 9 гектаров было высажено 72 тысячи сеянцев. Боровское лесничество пополнилось 294,4 тысячами сеянцами сосен на территории в 36,8 гектара. В Жалайырском лесничестве, на площади в 3,7 гектара высажено 29,6 тысячи сеянцев. На одиннадцати участках Золотоборского лесничества высажено 243,2 тысячи сеянцев на общей площади 30,4 гектара. В Мирном лесничестве на 11,5 гектарах высажено 92 тысячи сеянцев, а в Приозерном лесничестве на площади 13,5 гектара — 108 тысяч сеянцев.

В настоящее время на лесокультурных площадях ведутся уходные работы. Лесокультурные рабочие занимаются ручной прополкой участков, что способствует улучшению условий произрастания высаженного посадочного материала. Эти уходные работы имеют важное значение для обеспечения высокой приживаемости сеянцев, что напрямую зависит от качества посадочного материала, сроков и качества проведения посадки, а также природно-климатических условий вегетационного

периода.

Качество проведенных весенне-летних полевых работ будет оценено осенью путем инвентаризации лесных культур согласно Правил проведения инвентаризации лесных культур, питомников, площадей с проведенными мерами содействия естественному возобновлению леса и оставленных под естественное зарастание в государственном лесном фонде, утвержденных приказом и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 19 октября 2012 года № 17-02/532.

Инженер по лесовосстановлению ГНПП «Бурабай» Алия Абдрахманова отметила: «Основной целью проведения посадки леса является восстановление и увеличение лесных площадей, улучшение экологической обстановки и поддержание биоразнообразия. Мы стремимся создать устойчивые лесные экосистемы, которые будут служить следующим поколениям».

Высокие показатели приживаемости сеянцев — результат кропотливого труда работников лесного хозяйства. Лесовосстановление — это долгий и кропотливый процесс, результаты которого будут видны следующим поколениям. Любить и защищать природу — значит любить и защищать Родину. Мы призываем всех быть патриотами своей страны и бережно относиться к нашим природным богатствам.

Пресс-служба ГНПП «Бурабай».

Приглашают военные ВУЗы РК

Выбор профессии — один из самых ответственных этапов в жизни каждого человека. Поэтому очень важно сделать правильный выбор, найти то единственное дело, которое бы приносило наибольшее удовлетворение человеку и в котором бы он полностью раскрыл себя и свои возможности.

Профессия офицера — романтическая и поистине героическая, но в то же время одна из самых сложных, требующая большой нервно-психической устойчивости и моральной подготовки, высоких личностных качеств. Человек, решивший стать кадровым военным, полностью посвящает свою жизнь армии. Вот почему решение юноши стать офицером должно отличаться сознанием большой важности и значимости предприняемого шага.

Юноша! От тебя во многом зависит, кем ты станешь, какой оставишь след в жизни, какую пользу принесешь Родине. В военно-учебные заведения РК принимаются юноши в возрасте от 17 лет до 21 года, отвечающие всем требованиям профессионального отбора, изъявившие желание обучаться в высшем военном учебном заведении и посвятить свою жизнь военной службе. Профессиональный отбор кандидатов в военно-учебные заведения осуществляется путем всесторонней оценки личности по следующим показателям: моральные качества и общественная активность, военно-профессиональная направленность и индивидуальные психологические качества, состояние здоровья, физическая подготовленность и общеобразовательная подготовка.

Юноши, желающие поступить в военно-учебные заведения, подают заявления по месту жительства в районные отделы по делам обороны до 1 апреля года поступления. В заявлении указывается фамилия, имя, отчество, год и месяц рождения, адрес места жительства, наименование военного вуза и факультет. Вне конкурса при успешной сдаче единого национального тестирования (ЕНТ 50 баллов и выше) и соответствии другим требованиям профессионального отбора принимаются юноши из числа сирот или оставшиеся без попечения родителей. Срок обучения в высшем военно-учебном заведении зачисляется в общий стаж работы. За время обучения курсантам ежегодно предоставляется двухнедельный каникулярный отпуск в зимнее время и месячный отпуск летом с бесплатным проездом к месту проведения отпуска и обратно. Начиная со дня поступления и до окончания у, курсанты находятся на полном государственном обеспечении. Окончившим высшее военно-учебное заведение присваивается воинское звание лейтенант, выдается нагрудный знак и диплом о высшем образовании.

Офицерскому корпусу принадлежит решающая роль в выполнении задач, стоящих перед Вооруженными Силами по защите независимости Родины и территориальной целостности государства. В настоящее время в стране действуют следующие военно-учебные заведения:

Военный институт Сухопутных войск имени Сағадата Нурмагамбетова г. Алматы по специальностям: менеджмент в военном деле; социальная и идеологическая работа в воинском коллективе; логистика в военном деле; инженерные системы и сети в военном деле.

Военный институт Сил Воздушной обороны имени Талгата Бегельдинова г. Актөбе по специальностям: летная эксплуатация воздушных судов в государственной авиации; авиационная техника и технологии в государственной авиации; летная эксплуатация беспилотных летательных аппаратов; военная медицина.

Военно-инженерный институт радиоэлектроники и связи г. Алматы по специальностям: радионавигация в военном деле; радиотехника и инжиниринг в военном деле; радиоэлектроника и инжиниринг в военном деле; инфокоммуникационные технологии в военном деле; автоматизация и управление в военном деле; системы информационной безопасности в военном деле.

Военный колледж Министерства обороны РК имени Ш.Уалиханова г. Щучинск по специальности менеджмент младшего звена в военном деле.

По всем интересующим вопросам обращаться в объединенный отдел по делам обороны Буландынского района и района Биржан сал, тел: 2-34-33.

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл – әрбір азаматтың міндеті

Бүгінгі күні Қазақстанда сыбайлас жемқорлыққа қарсы күреске жалпы мемлекеттік мәртебе берілді, сыбайлас жемқорлық көріністерінің жолын кесу және шектеу бойынша қоғамдық және саяси күштермен бірлесіп, сыбайлас жемқорлыққа қарсы кең ауқымды компания жүргізілуде. Қазақстанда сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес мемлекеттік саясаттың негізгі басымдықтарының бірі ретінде айқындалған. Құқық бұзушылыққа қарсы күрестің қандай аспектілері әр түрлі деңгейде талқыланбада да, міндетті түрде оның ауқымына тән белгілердің бірі болып сыбайлас жемқорлық есептеледі.

Өзіне тиесілі емес ресурстарды өз қалауы бойынша бөлу саласында дискрециялық күші бар кез келген лауазымды тұлға (шенеунік, депутат, судья, құқық қорғау органдарының қызметкері, әкімші және т.б.) сыбайлас жемқорлыққа ұшырауы мүмкін. Сыбайлас жемқорлықтағы басты ынталандыру - билік өкілеттіктерін пайдаланумен байланысты экономикалық пайда (рента) алу мүмкіндігі, ал басты тежеуші фактор әшкерелеу мен жазалау қаупі болып табылады.

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениеттің, халықты сыбайлас жемқорлыққа қарсы ағартудың деңгейін қалыптастыру оқу орындарында, мемлекеттік органдарда, халық арасында бұқаралық ақпарат құралдарын, үкіметтік емес ұйымдарды, қазіргі заманғы интерактивті құралдарды тарту арқылы сыбайлас жемқорлыққа қарсы ауқымды оқу курстарын өткізу арқылы жүзеге асырылады.

Стратегияда көзделген іс-шараларды іске асыру міндетті мониторингке жатады және іс-шаралардың орындалу барысы туралы есептер жұртшылықтың назарына жеткізіледі.

Бұл ретте аталған органдардың, оның ішінде сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл саласындағы органдардың жұмысындағы басымдықтар қылмыстар мен құқық бұзушылықтардың алдын-алуға ауысты.

ҚР Мемлекеттік қызмет істері және сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігінің және оның аумақтық бөлімшелерінің қызметі туралы толық ақпарат Агенттіктің www.anticorruption.gov.kz ресми сайтында орналасқан.

Бірыңғай тегін call-орталықтың 1494 қысқа нөміріне қоңырау шалып, кез келген қазақстандық сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл мәселелері бойынша кеңес ала алады немесе құқық бұзушылық фактілері туралы хабарлай алады.

ҚР АШМ ВБЖҚҚ Бұланды ААИ.

Противодействие коррупции - обязанность каждого гражданина

На сегодняшний день, в Казахстане борьба с коррупцией придан государственной статус, ведется широкомасштабная антикоррупционная компания совместно с общественными и политическими силами по пресечению и ограничению проявлений коррупции. Борьба с коррупцией в Казахстане определена в качестве одного из основных приоритетов государственной политики. Какие бы аспекты борьбы с правонарушениями не обсуждались на самых разных уровнях, обязательно одним из характерных признаков ее размаха является коррупция.

Коррупция может быть подвержено любое должностное лицо, обладающее дискреционной властью в сфере распределения каких-либо не принадлежащих ему ресурсов по своему усмотрению (чиновник, депутат, судья, сотрудник правоохранительных органов, администратор и т.д.). Главным стимулом в коррупции является возможность получения экономической прибыли (ренты), связанной с использованием властных полномочий, а главным сдерживающим фактором — риск разоблачения и наказания.

Формирование уровня антикоррупционной культуры, антикоррупционного просвещения населения осуществляется посредством проведения масштабных обучающих антикоррупционных курсов в учебных заведениях, государственных органах, среди населения, путем привлечения средств массовой информации, неправительственных организаций, современных интерактивных средств.

Реализация мероприятий, предусмотренных Стратегией, подлежит обязательному мониторингу и отчёты о ходе исполнения мероприятий, доводятся до сведения общественности.

При этом приоритеты в работе указанных органов, в том числе в сфере противодействия коррупции, смещены на профилактику и предупреждение преступлений и правонарушений.

Полная информация по деятельности Агентства РК по делам государственной службы и противодействию коррупции и ее территориальных подразделений размещена на официальном сайте Агентства по адресу www.anticorruption.gov.kz.

Действует единый бесплатный call-центр, позвонив на короткий номер - 1494, любой казахстанец может проконсультироваться по вопросам противодействия коррупции или сообщить о фактах коррупционных правонарушений.

Буландинская РТИ КВКиН МСХ РК.

Ойыннан от шығады!

Өрттердің пайда болу себептері алуан түрлі. Алайда олардың ішінде ерекше көңілге түсетіні – балалардың тура мағынада отпен ойнауы. Балалардың қолындағы сіріңкелер үлкен қатерге әкеп соқтыруы мүмкін. Балалардың отты ойын қылғаны себебінен болған өрттер көбінесе өрт қауіпі кезеңінде, балалардың жазғы демалысы уақытында пайда болады. Қауіп-қатердің алдын алу мақсатында сақтық шаралары туралы еске сала кетейік:

- балаларды жасы үлкен балалармен де үйде жалғыз жаппаңыз;
- сіріңкелерді, шақпақтарды, пиротехникалық бұйымдарды (салюттер, петардалар, шартылдақтар) балалардың қолы жетпейтін жерлерде сақтаңыз;
- балаларды ересектердің қарауынсыз үйде де, далада да қалдырмаңыз;
- балаларға сарайларда, шатырдың астында, шаруашылық құрылыстарда, шаруашылық қора-қопсыларда ойнауға рұқсат бермеңіз;
- балаларға отпен ойнау қандай қауіп төндіретінін және ол неге әкеп соқтыратынын әрдайым түсіндіріп отырыңыз.

Отты ойынға айналдарғаннан тек материалдық құндылықтар ғана емес, сонымен қатар адамдарға, балалардың өзіне зиян келуі

мүмкін. Ересектер отпен ойнаудың қауіпті екендігін балаларға әрдайым түсіндіруі және есте сақтауы қажет. Оларға тұрмыс электр құралдарымен дұрыс қолдануы дағдыларын, үйде, далада, мектепте, аулада дұрыс тәртібін тәрбиелеу керек.

Құрметті ата-аналар, жоғарғы сынып оқушылары! Егер отпен қауіпті ойын ойнап жатқан баланы көрсеңіз, сырт өтіп кетпеңіз, немқұрайлы болмаңыз, баланы бәледен сақтаңыз (арашалаңыз)!

Бұланды ауданы ТЖБ.

* * *

Правила безопасности на водоемах

Несчастные случаи с детьми происходят по причине неумения плавать, купания без присмотра взрослых в опасных водоемах и купания до переохлаждения. Также к несчастным случаям с детьми приводят опасные игры и шалости на воде, попытки переплыть водоем, пользование при неумении плавать различными плавучими предметами и др.

На водоемах не допускается:

- 1) купаться в местах, где установлены знаки «Купание запрещено»;

но»;

- 2) заплывать за буйки, обозначающие границы заплыва;
- 3) подплывать к маломерным судам и другим плавательным средствам;
- 4) прыгать в воду с лодок, катеров, причалов, природных образований (скал, утесов, валунов, парпетов, ограждений и других предметов), а также сооружений, не приспособленных для этих целей;
- 5) заниматься спортом, в том числе играть в спортивные игры, в местах, не приспособленных для этих целей;
- 6) загрязнять и засорять водоемы, стирать белье, заправлять топливом, мыть и ремонтировать транспортные средства в местах, отведенных для купания, и прилегающих к ним территориях, в том числе выше пляжей по течению до 500 метров;
- 7) заходить на маломерных судах (в том числе гребных) и маневрировать на пляжах и участках акваторий используемых для подводного плавания (за исключением судов, обеспечивающих безопасность людей);
- 8) входить в воду и купаться в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;
- 9) нырять в непроверенных и необорудованных местах;
- 10) плавать на предметах, не предназначенных для плавания;
- 11) входить в воду детям без сопровождения взрослых.

ОЧБ Буландынского района.

ПОДПИСКА-2024

Продолжается подписка на
2 полугодие 2024 года

Подписку можно оформить на почте или,
не выходя из дома, работы, – онлайн.

- отправить адрес и ФИО

на ватсап – 8-777 148 42 30

- оплата через Каспий, Халык

- квитанцию об оплате вышлем на ватсап.

Цена для юридических лиц
на 6 месяцев 2024 г. – 3000 тг.

Цена для физических лиц
на 6 месяцев 2024 г. – 2700 тг.



ДРОВА КОЛОТЫЕ (СОСНА, БЕРЕЗА)

Обр.: 8-777 122 25 23,
8-705 518 42 20.

ПРОДАЖА/ НЕДВИЖИМОСТЬ

3-комнатную квартиру в центре города по ул. Уалиханова, 10 «А», 3 этаж, с гаражом (металлический). Обр.: 8-778 489 43 47,

квартиру на земле, отопление, вода центральное, септик ул. Геологическая, 5-2. Цена 7 000 000 тг., торг. Обр.: 8-708 511 53 41, 8-708 855 76 50,

5-комнатный дом в центре города, санузел, вода, эл. котел (380 Вт). Большой гараж, баня, большая летняя кухня. Есть летний душ с подогревом 220 Вт. Большой асфальтированный двор, есть огород, 10 соток земли. Дом огорожен вокруг высоким железным забором. Есть телефон, интернет. Обр.: 8-778 213 28 15,

4-комнатный отдельный стоящий дом по ул. Достык, 1, в пос. К.Карьер. Хорошее расположение. Имеется гараж с отдельным выездом на улицу. Пристроенная веранда. Имеется огород, где растет яблоня, смородина и т.д. В шаговой доступности магазины, детский сад, лес для прогулок. Печь длительного горения. Забор по всему периметру участка. Удобные подъезды со всех сторон. Цена 25 000 000 тг. Обр.: 8-708 383 49 52,

срочно! 3-комнатный уютный дом по ул. Заводская, 14. Вода в доме, Интернет, хозпостройки, огород, насаждения. Рядом школиций. Удобен для ведения хозяйства. Цена – 4 500 000 тг. Обр.: 8-707 954 89 27,

3-комнатный дом по ул. Попова, 30, в центре. Вода в доме. Цена 13 000 000 тг., торг. Обр.: 8-702 762 67 22,

3-комнатный дом по ул. Б. Шолака (Дорстройка), 61. Обр.: 8-708 204 55 70,

2-комнатный дом по ул. Московская, 65-3, в доме вода, центральное отопление. Огород. Солнечная сторона. Обр.: 8-708 302 13 17 Жанар,

дом в п. Каменный Карьер. Также мебель, домашняя утварь. Обр.: 8-708 583 80 05.

ПРОДАЖА/РАЗНОЕ

магазин, действующий, 336 кв.м., ул. Молдагулова. 10 000 000 тг. Обр.: 8-776 203 75 79,

3-х бычков 1.3 года (белоголовые и черно-пестрый) живым весом на племя или на мясо. Обр.: 8 705 319 2969, 87077454643 (ватсап),

гаражные ворота, размер 2,20 *1,8 м. Есть калитка. Швейную машинку «Чайка» электрическая, 10 000 тг. Обр.: 8-702 785 55 56,

новую мужскую куртку, куртки на девочек 15-17 лет, женскую одежду, зимние и летние платья, новые, ковер новый 2*3, новую морозильную камеру на 40 кг., длинную велюровую, новую юбку (коричневый цвет). Обр.: 2-26-64,

поддон в душевую кабинку. Обр.: 4-04-21.

КУПЛЮ

КРС, говядину, конину, баранину, козлятину, живьем или мясом. В любом виде и количестве. Обр.: 8-777 396 17 39 (ватсап), 8-702 487 48 72,

КРС, говядину, конину, баранину, козлов (любых). Обр.: 8-776 444 74 90, 8-708 752 28 75,

коров, телок, быков, козлов. Обр.: 8-747 123 77 78, 8-771 909 84 57,

мясо (говядина, конина, жир и кишки конские, бараний курдюк, худой скот). Обр.: 8-776 160 90 77, 8-708 855 81 40,

мясо (свинина). Обр.: 8-705 426 48 44, 8-747 733 43 22.,

банки в большом количестве (2 л. - , 1 л. по 60 тг.). Обр.: 2-26-64.

ПРОШУ ВЕРНУТЬ

ЗА ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ

утерянный гос.номер 391 SCA 03. Обр.: 8-702 182 54 07.



ПОНЕДЕЛЬНИК,
24 ИЮНЯ

QAZAQSTAN

6:00 Әнұран. 6:05 «Мұра». 6:30 «Тіршілік». 7:00 «ТАՆШОЛПАН». 10:00, 15:00, 20:00, 2:00 АҚПАРАТ. 10:10, 18:00 «Құрсаудағы қыз» Т/с. 12:10 «ТАТУ-ТӘТТИ». 13:50, 21:25 «47 баланың анасы» Т/с. 14:45 «Дала дәмі». 15:15 «Апта». 16:05, 23:50, 2:30, 2:50 ФУТБОЛ. 16:15 «Сырғалым» Т/с. 20:30 «АШЫҚ АЛАҢ». 22:15 «БАУЫРЛАР» Т/с. 23:10 «1001 ТҮН».

ХАБАР

5:00 «Несносные леди». 7:00 «Оян!». 10:00 «Біздің назарда». 10:20 «Братья Медведи». 11:40 «Том Соьер». 12:00, 19:00 Т/с «Тағдырға сен 2». 14:00, 20:45 Т/с «Келінжан». 14:00 Т/с «Шашу». 15:00, 22:30 Т/с «Следствие любви». 17:00 Новости. 17:25, 18:25 Ток шоу. 18:00 Жаңалықтар. 21:30 «Хабарlike».

Первый канал (Евразия)

6:00 «ЕҢ АЛҒЫШҚЫ». 7:00, 2:50 «П@УТИНА». 8:00, 19:00 «KÖREMİZ». 9:00 «ТЕЛЕ-БУМ». 9:10 «ЙОКО И ДРУЗЬЯ». 10:40 «МОДНЫЙ ПРИГОВОР». 11:30 «ДАВАЙ ПОЖЕНИМСЯ!». 12:15 «ЖИЗНЬ, КОТОРОЙ НЕ БЫЛО». 14:00, 2:25 «НОВОСТИ». 14:15, 2:40 «ЖАҢАЛЫҚТАР». 14:30 «QOSLIKE». 18:30, 3:35 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР». 20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ». 20:35 «УСЛОВНЫЙ МЕНТ 4». 0:35 «ИНКВИЗИТОР». 1:35 «РАНЕВСКАЯ».

ВТОРНИК,
25 ИЮНЯ

QAZAQSTAN

6:00 Әнұран. 6:05 «Мұра». 6:30, 10:00, 15:00, 20:00, 2:00 АҚПАРАТ. 7:00 «ТАՆШОЛПАН». 10:10, 18:00 «Құрсаудағы қыз» Т/с. 12:10 «ТАТУ-ТӘТТИ». 13:50 «47 баланың анасы» Т/с. 14:45 «Дала дәмі». 15:15 «Ақорда». 15:30 «ІНЖУ-МАРЖАН». 16:05, 20:50, 23:50, 2:30, 2:50 ФУТБОЛ. 16:15 «Сырғалым» Т/с. 20:30 «ЕУРОПАДАҒЫ ФУТБОЛ ТОЙЫ». 23:00 «1001 ТҮН».

ХАБАР

5:00 Т/с «Пәленшеевтер 4». 7:00 «Оян!». 10:00 «Народный контроль». 10:25 «Клара и волшебный дракон». 11:45 «Том Соьер». 12:00, 20:00 Т/с «Тағдырға сен 2». 14:00, 21:45 Т/с «Келінжан». 15:00 Т/с «Шашу». 16:00, 23:30 Т/с «Следствие любви». 18:00 Новости. 18:25, 19:25 Ток шоу. 19:00 Жаңалықтар. 22:30 «Хабарlike».

Первый канал (Евразия)

6:00 «ЕҢ АЛҒЫШҚЫ». 6:55, 2:50 «П@УТИНА». 7:45, 19:00 «KÖREMİZ». 8:45 «ТРИ БОГАТЫРЯ И МОРСКОЙ ЦАРЬ». 10:30 «МОДНЫЙ ПРИГОВОР». 11:15 «ДАВАЙ ПОЖЕНИМСЯ!». 12:05 «ЖИЗНЬ, КОТОРОЙ НЕ БЫЛО». 14:00, 2:25 «НОВОСТИ». 14:15, 2:40 «ЖАҢАЛЫҚТАР». 14:30 «QOSLIKE». 18:30, 3:35 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР». 20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ». 20:35 «УСЛОВНЫЙ МЕНТ 4». 0:35 «ИНКВИЗИТОР». 1:35 «РАНЕВСКАЯ».

СРЕДА,
26 ИЮНЯ

QAZAQSTAN

6:00 Әнұран. 6:05 «Жәдігер». 6:30, 10:00, 15:00, 20:00, 2:00 АҚПАРАТ. 7:00 «ТАՆШОЛПАН». 10:10, 18:00 «Құрсаудағы қыз» Т/с. 12:10 «ТАТУ-ТӘТТИ». 13:50 «47 баланың анасы» Т/с. 14:45 «Дала дәмі». 15:15 «Технократтар талқысы». 16:05, 20:50, 23:50, 2:30, 2:50 ФУТБОЛ. 16:15 «Сырғалым» Т/с. 20:30 «ЕУРОПАДАҒЫ ФУТБОЛ ТОЙЫ». 23:00 «1001 ТҮН».

ХАБАР

5:00 Т/с «Пәленшеевтер 4». 7:00 «Оян!». 10:00 «Неосеть». 10:20 «Сейлейтін Том және оның достары». 12:00, 20:00 Т/с

ПРОГРАММА ТЕЛЕПЕРЕДАЧ

«Тағдырға сен 2». 14:00, 21:45 Т/с «Келінжан». 15:00 Т/с «Шашу». 16:00, 23:30 Т/с «Следствие любви». 18:00 Новости. 18:25, 19:25 Ток шоу. 19:00 Жаңалықтар. 21:00 Т/с «Фатмагүл». 22:30 «Хабарlike».

Первый канал (Евразия)

6:00 «ЕҢ АЛҒЫШҚЫ». 6:55, 2:50 «П@УТИНА». 7:45, 19:00 «KÖREMİZ». 8:45 «СИНД-БАД. ПИРАТЫ СЕМИ МОРЕЙ». 10:30 «ЖИТЬ ЗДОРОВО». 11:15 «ДАВАЙ ПОЖЕНИМСЯ!». 12:05 «ЖИЗНЬ, КОТОРОЙ НЕ БЫЛО». 14:00, 2:25 «НОВОСТИ». 14:15, 2:40 «ЖАҢАЛЫҚТАР». 14:30 «QOSLIKE». 18:30, 3:35 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР». 20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ». 20:35 «УСЛОВНЫЙ МЕНТ 4». 0:35 «ИНКВИЗИТОР». 1:35 «РАНЕВСКАЯ».

ЧЕТВЕРГ,
27 ИЮНЯ

QAZAQSTAN

6:00 Әнұран. 6:05 «Жәдігер». 6:30, 10:00, 15:00, 20:00, 0:10 АҚПАРАТ. 7:00 «ТАՆШОЛПАН». 10:10, 18:00 «Құрсаудағы қыз» Т/с. 12:10 «ТАТУ-ТӘТТИ». 13:50, 21:25 «47 баланың анасы» Т/с. 14:45 «Дала дәмі». 15:15 «Ғылымадамы». 15:25 Арнайы жоба. 15:55, 2:35, 2:50 ФУТБОЛ. 16:05 «Сырғалым» Т/с. 20:30, 0:40 «АШЫҚ АЛАҢ». 22:15 «БАУЫРЛАР» Т/с. 23:10 «1001 ТҮН». 1:30 «Сана».

ХАБАР

5:00 Т/с «Пәленшеевтер 4». 7:00 «Оян!». 10:00 «Культурный контекст». 10:35 «Том Соьер». 12:00, 20:00 Т/с «Тағдырға сен 2». 13:00, 21:00 Т/с «Фатмагүл». 14:00, 21:45 Т/с «Келінжан». 15:00 Т/с «Шашу». 16:00, 23:30 Т/с «Следствие любви». 18:00 Новости. 18:25, 19:25 Ток шоу. 19:00 Жаңалықтар. 22:30 «Хабарlike».

Первый канал (Евразия)

6:00 «ЕҢ АЛҒЫШҚЫ». 6:55, 2:50 «П@УТИНА». 7:45, 19:00 «KÖREMİZ». 8:45 «КАРЛИК НОС». 10:30 «ЖИТЬ ЗДОРОВО». 11:15 «ДАВАЙ ПОЖЕНИМСЯ!». 12:05 «ЖИЗНЬ, КОТОРОЙ НЕ БЫЛО». 14:00, 2:25 «НОВОСТИ». 14:15, 2:40 «ЖАҢАЛЫҚТАР». 14:30 «QOSLIKE». 18:30, 3:35 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР». 20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ». 20:35 «УСЛОВНЫЙ МЕНТ 4». 0:35 «ИНКВИЗИТОР». 1:35 «РАНЕВСКАЯ».

ПЯТНИЦА,
28 ИЮНЯ

QAZAQSTAN

6:00 Әнұран. 6:05 «Жәдігер». 6:30, 10:00, 15:00, 20:00, 0:35 АҚПАРАТ. 7:00 «ТАՆШОЛПАН». 10:10, 18:00 «Құрсаудағы қыз» Т/с. 12:10 «ТАТУ-ТӘТТИ». 13:50, 21:25 «47 баланың анасы» Т/с. 14:45 Арнайы жоба. 15:15, 2:00 «Бірегей». 16:05 «Сырғалым» Т/с. 20:30, 1:10 «АШЫҚ АЛАҢ». 22:15 «БАУЫРЛАР» Т/с. 23:20 «Көңілтолықыны». 0:00 «PARASAT MAIDANY». 2:50 ФУТБОЛ.

ХАБАР

5:00 Т/с «Пәленшеевтер 4». 7:00 «Оян!». 10:00 «Мәденибағдар». 10:20 «Верить нельзя проверить». 10:50 «Том Соьер». 12:00, 20:00 Т/с «Тағдырға сен 2». 13:00, 21:00 Т/с «Фатмагүл». 14:00, 21:45 Т/с «Келінжан». 15:00 Т/с «Шашу». 16:00 Т/с «Следствие любви». 18:00 Новости. 18:25, 19:25 Ток шоу. 19:00 Жаңалықтар. 22:30 «Национальный интерес». 23:30 «Что скрывает ложь».

Первый канал (Евразия)

6:00, 2:20 «ЕҢ АЛҒЫШҚЫ». 6:55 3:20 «П@УТИНА». 7:45, 19:00 «KÖREMİZ». 8:45 «ПРО ФЕДОТА СТРЕЛЬЦА, УДАЛОГО МОЛОДЦА». 10:15 «ЖИТЬ ЗДОРОВО». 11:05 «ДАВАЙ ПОЖЕНИМСЯ!». 12:00 «QOSLIKE». 18:30, 1:50 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР». 20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ». 20:30 «ПАРЛАМЕНТ ONLINE». 20:55

«ПОЛЕ ЧУДЕС». 22:00 «УСЛОВ-НЬИ МЕНТ 4».

СУББОТА,
29 ИЮНЯ

QAZAQSTAN

6:00 Әнұран. 6:05 «Жәдігер». 6:30, 17:00, 2:00 АҚПАРАТ. 7:00, 3:30 «Зиннар». 7:45 «Алтын қақпа». 8:30 «ШАҢЫРАҚ». 9:00, 17:40 «Көңілтолықыны». 10:00, 18:00 «Құрсаудағы қыз» Т/с. 12:00, 2:40 «ТЕЛЕДӘРИГЕР». 13:00 «Әндәурен». 15:00 «Әзіл әлемі». 17:20, 2:20 «ӘЛЕМ ЖӘНЕ БІЗ». 20:00 «ЖАРҚЫН ЖҮЗДЕСУ». 21:45 «Сиқыршының ізбасары». 23:35, 23:50 Футбол.

ХАБАР

5:00 «Асыл қазына». 7:00 Концерт «Сенемін мен» Роза Рымбаева. 9:00 «Президентский резерв». 9:30 «Ұлы дала ойындары». 10:00 «Риф. Новые приключения». 11:10 «Том Соьер». 12:00 «Что скрывает ложь». 14:00 «XXI ғасыр көшбасшысы». 15:00 «Алғашқы». 16:00 Т/с «Келінжан». 19:00 «Бес жұлдыз». 21:00 «7 күн». 21:40 «Третий акт». 23:40 «Әке бақыты». 0:30 «Әсем әндер».

Первый канал (Евразия)

6:00, 3:00 «ТАМАША СІТҮ». 8:05, 2:15 «П@УТИНА». 9:00 «ГАНЗЕЛЬ, ГРЕТЕЛЬ И АГЕНТСТВО МАГИИ». 10:45 «ДОБРОЕ СЕРДЦЕ». 14:35 «ТОНКИЕ МАТЕРИИ». 18:30, 1:45 «АЙНА». 19:00 «ДЕД». 20:45 «УСЛОВНЫЙ МЕНТ». 0:05 «РЕЙДЕР».

ВОСКРЕСЕНЬЕ,

30 ИЮНЯ

QAZAQSTAN

4:45 Әнұран. 4:50, 9:25, 23:40, 23:50 ФУТБОЛ. 7:00 «Шаңырақ». 7:30 «ДӘУІР ДАНАЛАРЫ». 8:15 «Алтын қақпа». 9:00, 21:00 «Көңілтолықыны». 9:35 «АҚСАУЫТ». 10:00, 18:00 «Құрсаудағы қыз» Т/с. 12:00 «Жарқынжүздесу». 13:50 «Әзіл әлемі». 15:10 «Сиқыршының ізбасары». 17:05 «ТЕХНОКРАТАР ТАЛҚЫСЫ». 20:00, 2:00 «АПТА». 20:50, 2:50 «АҚОРДА». 22:00 Көркем фильм. 3:00 «Күміс көмей». 3:45 «Жәдігер».

ХАБАР

5:00 «Асыл қазына». 7:30 Концерт «Жүрегімақ» Айқын Төлепберген. 9:30 «Қазақ елі». 10:00 «Пчелка Майя и Кубок меда». 11:15 «Тайны медовой долины». 12:00 «Третий акт». 14:00 «Алғашқы». 14:45 «Бес жұлдыз». 16:30 Т/с «Келінжан». 19:30 «Қызықtimes». 21:00 «7 күн». 21:40 «Отдел журналистских расследований». 22:10 «Хоть раз в жизни». 0:10 «Әке бақыты».

Первый канал (Евразия)

6:00, 2:45 «ТАМАША СІТҮ». 8:20, 2:00 «П@УТИНА». 9:15 «ВОСКРЕСНЫЕ БЕСЕДЫ». 9:25 «ПРОУЮТ». 10:20 «ИСТОЧНИК». 14:20 «ТОНКИЕ МАТЕРИИ». 18:05 «МЕДВЕЖЬЯ ШКУРА». 20:00 «АНАЛИТИКА». 20:45 «МЕДНОЕ КОЛЕЧКО». 0:20 «ТРИ АККОРДА».

Строки благодарности

Выражаем огромную благодарность депутату нашего округа Алиби Жанболатовичу Оразбаеву за проделанную работу по грейдированию дорог наших улиц. Желаем Вам успехов в вашей депутатской деятельности.

Жители избирательного округа № 6 г. Макинска.

Подписавшись на районную газету, вы можете подать объявление БЕСПЛАТНО. Подписку можно оформить, не выходя из дома, онлайн по номеру: 8-777 148 42 30.

В соответствии с п. 1 ст. 46 Закона Республики Казахстан «О товариществах с ограниченной и дополнительной ответственностью», ТОО «Иванковка-НС» уведомляет своих участников о созыве внеочередного общего собрания участников ТОО «Иванковка-НС», назначенного на 23 июля 2024 года в 10 часов 00 минут по времени г. Астана, которое будет проводиться по адресу: Акмолинская область, Буландынский район, с. Иванковка, ул. Степная, д. 25, на котором будут рассматриваться следующие вопросы повестки дня:

1. На привлечение финансирования в АО «КазАгроФинанс» в форме финансового лизинга.
2. О наделении полномочиями директора ТОО «Иванковка-НС» - Грищенко Владимира Николаевича, на подписание договора о предоставлении лизинга, соглашения об открытии кредитной линии, договоров залога, гарантии, дополнительных соглашений к ним и иных документов, необходимых для получения лизинга от имени ТОО «Иванковка-НС».

Собственник и издатель: ТОО «BULANDY-MEDIA»

«BULANDY AQPAPAT»

Адрес редакции: 020500, г. Макинск, ул. Сейфуллина, 18 «б», 1 этаж.

Тел/факс: 8 (71646) 2-11-63, e-mail: vesti_bulandy@mail.ru.

Газета набрана и сверстана в компьютерном цехе редакции, отпечатана в типографии ИП «Дунасарова А. Д.», г. Астана, ул. Жубанова, 24/1. Печать офсетная. Объем 2 печатных листа. Тираж 750 экз. Заявка № 31. Номер заказа 118. Газета выходит в пятницу. Статьи со знаком PR печатаются на правах рекламы. Ответственность за содержание рекламы и объявлений несет рекламодатель. Редакция уважает, но не всегда разделяет мнение автора публикации.

Редактор
А. АМАНЖОЛОВА

Свидетельство о постановке на учет № КЗ09ВРУ00013835 выдано Министерством информации и коммуникации РК 14.08.2019 г.